
— 
V Ý R O Č N Í  ZP R ÁVA  Z A  R O K  2 017

ABB s.r.o. 



— 
Výroční zpráva za rok 2017 
Obsah

03 – 04 Představení ABB Group 

05 – 06 ABB Future a digitalizace

07 Dopis generální ředitelky ABB ČR

08 – 11 Představení ABB Česká republika

12 – 13 Případové studie ABB ČR

14 – 23 Zpráva o vztazích mezi propojenými osobami
 za rok 2017

25 – 48 Finanční výsledky



V Ý R O ČN Í ZPR ÁVA Z A R O K 2 017 PŘ E DS TAV E N Í A B B G RO U P 3

—
ABB Group
Průkopník a technologický lídr

—
Co
Nabídka

—
Kde
Geografie

—
Komu
Zákazníci

Průkopnické technologie

Globálně

Energetika Průmysl Doprava &
infrastruktura

Produkty

Asie, Střední
Východ a Afrika

Tržby
34 mld USD

Země
~ 100

Zaměstnanci
~ 135 000

Systémy

Amerika

Služby & 
software

Evropa



—
ABB Group
Více jak 125 let 
technologického pokroku

—
ABB je technologický průkopník a přední světový 
dodavatel v oblasti elektrotechnických výrobků, 
robotiky a pohonů, průmyslové automatizace 
a energetiky. Celosvětově dodává zákazníkům 
z odvětví energetiky, průmyslu, dopravy 
a infastruktury. V návaznosti na více než 125 let 
tradice inovací společnost ABB dnes tvoří 
budoucnost průmyslové digitalizace a je hybnou 
silou energetické a čtvrté průmyslové revoluce. 

—
Jako titulární partner seriálu Formula E, který je 
oficiálním šampionátem FIA Motorsport formulí na 
plně elektrický pohon, posunujeme hranice 
e-mobility, která přispívá k udržitelné budoucnosti.

—
ABB působí ve více než 100 zemích světa 
a má přibližně 135 000 zaměstnanců. 

—
abb.com



V Ý R O ČN Í ZPR ÁVA Z A R O K 2 017 A B B FUTU R E A D I G ITA LI Z ACE 5

Tvořme budoucnost s roboty,  
kteří dokáží spolupracovat s lidmi.
YuMi® je první robot na světě, který dokáže sku-
tečně spolupracovat s lidmi. Má dvě paže a spolu-
pracuje na stejném úkolu bok po boku s člověkem. 
Tím se otevírají zcela nové možnosti. 

Tvořme budoucnost tím,  
že městům nabídneme čistější prostředí. 
Inteligentní rychlonabíjecí systém ABB dobije  
autobus za 15 sekund bez nadzemního vedení. 
Tím snižuje ekologickou zátěž a umožňuje tichou 
městskou dopravu bez emisí.

Tvořme budoucnost s dálkovou diagnostikou  
výkonu, která umožňuje plynulou plavbu  
námořních flotil.
Rodina pohonných systémů Azipod má za sebou 
více než 12 milionů provozních hodin a je vzorem 
spolehlivého, efektivního a všestranného propulz-
ního systému pro plavidla.

—
ABB Future a digitalizace

Tvořme budoucnost s daty,  
která proměňují potenciál v produktivitu. 
Při zajišťování plynulého a efektivního chodu  
procesů ve výrobním závodě má zásadní význam 
komunikace: mezi lidmi, ale také mezi stroji  
a zařízeními, které provoz fyzicky zabezpečují..

Tvořme budoucnost se šetrnými budovami.
Díky inteligentním technologiím ABB jsou obytné 
budovy bezpečnější, pohodlnější, efektivnější 
a adaptabilnější.

Tvořme budoucnost budováním silnějších,  
inteligentnějších a ekologičtějších energetic-
kých sítí.
Revoluční přenosová technologie ABB připojuje 
vzdálené zdroje energie k síti a umožňuje rozsáh-
lou integraci vzdálených zdrojů obnovitelné ener-
gie a přenos elektřiny na vzdálenost až 3 000 km.



V Ý R O ČN Í ZPR ÁVA Z A R O K 2 017 A B B FUTU R E A D I G ITA LI Z ACE6

V ABB řešíme Digitalizaci napříč všemi  
obchodními divizemi: 
• Energetika
• Robotika a pohony
• Elektrotechnické výrobky
• Průmyslová automatizace

ABB je na trhu „skrytý lídr“, a to zejména díky své 
rozsáhlé instalované bázi. Více než 70 mil. připoje-
ných zařízení s digitálními funkcemi, 70 tisíc insta-
lací řídicích systémů, ale zejména více než 50 ře-
šení na bázi cloudových služeb a pokročilých 
analytik nás řadí do pozice světového lídra v im-
plementaci digitalizace v průmyslu.

Řešení ABB AbilityTM

Digitalizace probíhá na několika úrovních:
• Na úrovni procesu implementací robotických 

a jiných inteligentních systémů, smart senzorů 
a celkovou diagnostikou a optimalizací řízení 
procesu až na úroveň MES.

• Na úrovni řízení průmyslových závodů, zpraco-
váním velkého množství dat a využitím jejich 
analýz k optimálnímu nastavení výrobních algo-
ritmů pro zvýšení celkové efektivity výroby a vy-
užití spotřebovaných energií.

• Na úrovni vzdálených expertních servisů zahrnu-
jící komplexní dohled nad provozem a optimální 
nastavení jednotlivých částí procesu (včetně 
jednotlivých zařízení) tak, abychom maximálně 
zužitkovali zkušenosti nasbírané z instalací 
po celém světě.

Cílem ABB AbilityTM 
je garantovat hodnotu koncovému zákazníkovi 
v následujících oblastech:
• Maximální využití vynaložených investic úspo-

rou provozních nákladů
• Komplexní predikce případných výpadků ve vý-

robě a tím zvýšení kontinuity výroby
• Prodloužení životnosti instalovaných zařízení 

a celková bezpečnost provozu
• Více informací na: new.abb.com/abb-ability
 
Digitalizace umožňuje zvýšit konkurenceschop-
nost průmyslových podniků a současně zajistit 
efektivitu a komfort pracovního prostředí. Práce 
s velkými objemy dat a jejich variabilní interpre-
tace cílovým uživatelům přináší zcela nový způ-
sob řízení podniku. 

Díky tzv. Collaborative Operations a specificky 
prostřednictvím vyspělého manažerského ná-
stroje Collaborative Table umožníme uživatelům 
dělat správná rozhodnutí rychle, na základě sku-
tečných informací, a tím dosáhnout zmiňovaných 
cílů. 

Pro více informací kontaktujte  
cz-digital@abb.com

—
Digitalizace v průmyslu

Digitalizace v průmyslu je kombinací technického vývoje a revoluční 
změny způsobu řízení podniku. Její úspešná implementace je mimo 
jiné podmíněna nastavením vysoké priority a to napříč celou 
organizací výrobní společnosti. Nedílnou součástí digitalizace  
je kybernetická bezpečnost, společně s ochranou dat a výrobním 
know-how.

ABB AbilityTM



V Ý R O ČN Í ZPR ÁVA Z A R O K 2 017 D O PI S G E N E R Á LN Í Ř E D ITE LK Y 7

—
Dopis generální ředitelky

Vážení akcionáři, zákazníci,  
partneři a zaměstnanci, 
I v letošním roce mohu s uspokojením potvrdit, že 
úsilí a skvělá práce ve všech divizích i místních jed-
notkách umožnila ABB ČR dosáhnout potřebného 
růstu a plánovaných výsledků. 

Během roku jsme přijali několik významných zaká-
zek, mezi nimiž vynikla zejména zakázka v hodnotě 
přibližně 5 milionů USD pro rafinérii v irácké Basře. 
S úspěchem jsme rovněž představili společnou 
digitální nabídku ABB Ability, která výrazně zvidi-
telnila ABB ve světě digitálních technologií a která 
vyvolává obrovský zájem jak českých, tak zahranič-
ních zákazníků. 

Dařilo se nám i v dalších oblastech. České inženýr-
ské centrum jsme proměnili na globální operační 
centrum s téměř úplným rozsahem služeb, včetně 
služeb projektového řízení, inženýrských služeb, 
služeb v oblasti kvality a vysoké provozní výkon-
nosti. Značně jsme pokročili i v rozšiřování výrob-
ního závodu na polovodiče v Praze. Potěšující je 
i fakt, že naše jednotka Automatizace elektrické 
sítě byla vybrána jako jedno ze tří míst na světě 
(vedle Indie a Polska), která se věnují podniko-
vému softwaru a budou mít centrum pro výběrová 
řízení – tato centra jsou zásobárnou zdrojů pro 
podávání výběrových řízení. Také motorové dílně 
v Ostravě se podařilo najít a využít řadu nových 
obchodních příležitostí u významných zákazníků 
v oblasti střední Evropy. 

Úspěchy se mohou pochlubit i další jednotky. Na-
příklad v  Jablonci jsme dokončili přenos odpověd-
nosti za průmyslové zásuvky a zástrčky na závod 
Elektro-Praga, což nám umožnilo začít v lednu 
2018 vyvážet naše výrobky do 75 států světa. 
Robotické aplikační centrum v Praze prodalo kom-
pletní svářecí linku výrobci nákladních vozidel DAF 
v Beneluxu a v Ostravě jsme překonali rekord 400 
renovovaných robotů. 

Rok 2017 ale nebyl jen rokem intezivního pracov-
ního úsilí, byl i rokem, kdy jsme oslavili 130. výročí 
založení našeho závodu na výrobky vysokého na-
pětí v Brně. Jen těžko uvěřit, že z malé společnosti 
pánů Bartelmuse a Donáta tu dnes stojí závod 
s více než 1400 zaměstnanci  vyvážející své vý-
robky do celého světa. 

V oslavách budeme pokračovat i v roce 2018, kdy 
naše továrna na elektroinstalační materiál v Jab-
lonci oslaví 150. výročí založení. A bude to také 
oslava 150 let vytrvalé snahy o rozvoj, modernizaci 
a inovace, jež v současné době asi nejlépe ilustruje 
zapojení našeho prvního skutečně spolupracují-
cího robota YuMi do výroby zásuvek. I proto pro 
nás bude rok 2018 rokem, kdy si budeme inten-
zivně připomínat 150 let inovací v ČR. 

Současná pozice ABB ČR na českém trhu i v zahra-
ničí, skvěle vyladěné portfolium výrobků, řešení 
a služeb reagujících na nejnovější trendy a také 
kvalita našich zaměstnanců mi dává jistotu, že 
ABB ČR bude minimálně stejně úspěšné i v dalších 
letech a že bude schopno svým akcionářům a zá-
kazníkům přinášet skutečnou hodnotu a nabízet 
řešení, reagující na jejich aktuální potřeby.  Jistě 
si i nadále udržíme také pozici vyhledávaného 
zaměstnavatele, schopného přilákat a udržet ta-
lentované zaměstnance. Bez nich, bez jejich úsilí, 
invence a práce, bychom žádného z uvedených 
úspěchů nedosáhli, a za to jim patří můj velký dík. 
Stejně tak bych ráda poděkovala i našim zákazní-
kům za dlouholetou spolupráci a našim partnerům 
za trvalou podporu, kterou považuji za znamení 
důvěry v naši vizi a v naše schopnosti a doved-
nosti.
 
 

S přátelským pozdravem

Tanja Vainio
Generální ředitelka
ABB s.r.o

Tanja Vainio 
generální ředitelka 
ABB ČR



8

—
Představení 
ABB Česká republika

Historie ABB v České republice
V ČR působí ABB prostřednictvím svých výrobků 
a služeb již od roku 1970, avšak formální vznik 
společnosti se datuje od roku 1992, kdy byla zalo-
žena první společnost s názvem ABB. V průběhu 
90. let se skupina firem ABB v ČR postupně roz-
růstala o další společnosti až do dnešní podoby 
ABB s.r.o. V současné době ji naleznete v 8 lokali-
tách: svá nejvýznamnější inženýrská, výzkumná 
a vývojová centra a výrobní závody má v Praze, 
Brně, Ostravě, Trutnově a Jablonci nad Nisou. 
Společnost ABB Česká republika získala prestižní 
ocenění Czech Business Superbrands 2015 i 2016. 
Superbrands je nejuznávanější nezávislou globální 
autoritou v oblasti hodnocení a oceňování ob-
chodních značek. Dále jsme získali první místo 
v soutěži vypsané Svazem průmyslu a dopravy ČR 
pro inovativní společnosti a také prestižní oce-
nění Zlatý AMPER 2017 za řešení ABB Ability™ 
na mezinárodním veletrhu Amper 2017.

Výroba a vývoz ABB ČR
ABB má v ČR sedm výrobních závodů. Více než dvě 
třetiny produkce míří na export, což svědčí o vysoké 
kvalitě výrobků ABB z ČR. Např. brněnský závod pro 
výrobu rozváděčů, transformátorů a senzorů vyso-
kého napětí patří v současné době k největším zá-
vodům svého druhu, a to nejen v rámci koncernu 
ABB, ale celosvětově. Tato jednotka např. dodala 48 
vzduchem izolovaných rozváděčů vysokého napětí 
pro nejvyšší samostatně stojící výškovou stavbu, 
mrakodrap Burdž Chalífa v Dubaji (828 m).

ABB ČR v zahraničí
Společnost nevlastní žádný vlastní podíl. Společ-
nost má stálé provozovny v Turecku a na Ukrajině.

Obchodní výsledky v České republice
Cílem společnosti v uplynulém roce bylo nejen 
dále posilovat postavení na českém trhu, ale také 
v souladu s aktuálními trendy přinášet jednotnou 
nabídku produktů a služeb v oblasti digitalizace 
postavenou na dlouhodobých zkušenostech a od-
borných znalostech celého koncernu ABB, které 
jsou shrnuty v digitální nabídce ABB Ability™. Pro-
gram ABB Ability™ zahrnuje portfolio více než 180 
řešení, díky kterým vytváříme dodatečnou hod-
notu pro zákazníky, a s využitím našich rozsáhlých 
odborných zkušeností zpracováváme získaná data 
za účelem zvýšení efektivnosti a celkové produk-

tivity. Tím umožňuje zákazníkům především efek-
tivní využívání energií a zvyšování produktivity 
prostřednictvím digitálních technologií v průmy-
slu a energetice. Příkladem technologií v oblasti 
digitalizace, které společnost ABB v loňském roce 
představila, je ucelený soubor služeb nazvaný Co-
nnected Services, které zajišťují delší životnost 
robotů a optimalizují výkon robotických systémů. 
Tyto služby jsou poskytovány přes jediné intui-
tivní rozhraní ABB MyRobot. Kdekoliv a kdykoliv 
zpřístupňují data, která lze prakticky využít. 

Dalším úspěchem byla instalace robota YuMi® 
do jabloneckého závodu. YuMi®, první robot 
na světě, který skutečně dokáže spolupracovat 
s lidmi, byl v květnu 2016 instalován v závodě 
na výrobky nízkého napětí v ABB Elektro-Praga, 
kde společně s lidmi pracuje na jedné výrobní 
lince určené pro montáž elektrických zásuvek. 
Toto robotické řešení vnáší do montážního po-
stupu jedinečné výhody, mezi něž patří vyšší efek-
tivita, kvalita, bezpečnost a kvalitnější ergonomie 
pracoviště.

Servis ABB v České republice
ABB v ČR poskytuje komplexní servis včetně  
on-line monitorování, oprav u zákazníka, hodnocení 
stavu, inovativní řešení odpovídající podmínkám 
prostředí, diagnostiku a testování, školení, pro-
jektové a poradenské služby. ABB řešení a servis 
zvyšují produktivitu elektrických zařízení a prů-
myslových provozů. Servis ABB se přímo u zákaz-
níka soustředí na zařízení jako celek a zvyšuje jak 
účinnost zařízení, tak i bezpečnost provozu.

Etika podnikání
Společnost ABB má přísná etická pravidla 
a na podporu dodržování etiky podnikání vytvo-
řila svůj vlastní Kodex jednání. Pokud má kdokoli 
podezření na chování, které není v souladu s tímto 
kodexem, má možnost toto oznámit pomocí tzv. 
Horké linky etiky podnikání ABB.

Politika ochrany životního prostředí ABB ČR
V ABB se snažíme trvale zvyšovat účinnost našich 
provozů, včetně používání našich vlastních pro-
duktů. ABB ČR má certifikováno všech sedm vý-
robních závodů dle normy ISO 14001.

V Ý R O ČN Í ZPR ÁVA Z A R O K 2 017 PŘ E DS TAV E N Í A B B ČE S K Á R E PU B LI K A



9

Zdraví a bezpečnost
Cílem ABB je poskytovat bezpečné a zdravé pra-
covní prostředí ve všech svých lokalitách. Od roku 
2004 je v ABB zaveden jednotný systém řízení 
bezpečnosti a ochrany zdraví při práci dle stan-
dardu OHSAS 18001. V roce 2014 zakoupila spo-
lečnost ABB ČR v rámci zvýšení ochrany zdraví za-
městnanců do každé své lokality automatizovaný 
externí defibrilátor.

Lidské zdroje
Jako jeden z významných zaměstnavatelů na čes-
kém trhu si klademe za cíl zaujmout a získat talen-
tované a proaktivní zaměstnance a zaměstnan-
kyně, kteří/které se chtějí učit novým věcem 
a získávat zkušenosti v atraktivním mezinárodním 
prostředí. Uvědomujeme si, že motivovaní a ta-
lentovaní zaměstnanci představují hlavní konku-
renční výhodu. Jedním ze stavebních pilířů je ta-
lentový management, který podporují naše 
vzdělávací programy jež jsou zaměřeny na rozvoj 
osobnostního, odborného a manažerského po-
tenciálu. 

Aktivní podpora techniky a inovací
ABB soustavně podporuje vědu a výzkum, výše 
nákladů na tyto aktivity je uvedena v účetní uzá-
věrce. Naše podnikání je založeno na špičkových 
technologiích, a proto se také aktivně podílíme 
na popularizaci vědy a techniky, podpoře inovací 
a hledání technických talentů mezi studenty zá-
kladních, středních i vysokých škol. Naším cílem je 
přispět ke zvýšení atraktivity technických studij-
ních i profesních oborů. Máme vlastní soutěž 
o nejlepší studentskou práci ABB University 
Award a podporujeme například unikátní projekt 
Dolní oblasti Vítkovice U6 a Nový svět techniky.

Pomáháme okolní společnosti
Tématem našeho firemního dárcovství je inte-
grace. Dlouhodobě podporujeme začlenění dětí 
i dospělých s fyzickým nebo mentálním handica-
pem do společnosti. Svým neziskovým partnerům 
pomáháme nejen finančně, ale i prostřednictvím 
firemního dobrovolnictví či nakupováním jejich 
produktů a služeb. Mezi naše dlouholeté partnery
patří například Centrum handicapovaných lyžařů, 
Domov pro mne, Dětský ranč Hlučín, Sdružení 
na podporu talentované mládeže ČR, Sportovní 
klub vozíčkářů Praha, S-Mobil, Společnost pro 
podporu lidí s mentálním postižením v ČR, Tyflo-
Centrum Plzeň, Zdraví-život.



10

—
Lokality ABB v České republice

Teplice

Most

Plzeň

Praha

• Energetika (regionální kancelář)
Ul. 28. října 32
415 01  Teplice
Tel.: 417 534 457

• Průmyslová automatizace  
(regionální kancelář)

Josefa Ressla 1793/1
434 01  Most
Tel.: 731 552 143

• Operační centrum Česka republika (CZOPC –  
projektovaní řídicích systémů pro energetiku)

Avalon Business Centre
Poděbradova 2842/1
301 00  Plzeň
Tel.: 378 089 911

• Sídlo společnosti
• Průmyslová automatizace
• Elektrotechnické výrobky
• Robotika a pohony
BB centrum – budova Delta II
Vyskočilova 1561/4a
140 00  Praha 4
Tel.: 234 322 111

• Energetika (výroba výkonových  
polovodičových součástek)

• R&D – oddělení výzkumu a vývoje polovodičových  
součástek a nových technologií

Novodvorská 1768/138A
142 21  Praha 4
Tel.: 261 306 110

• Robotika a pohony (aplikační centrum  
svařování a dělení materiálu)

• Školicí centrum
Nad Jezerem 567
252 42  Vestec (Praha-západ)
Tel.: 241 485 552

V Ý R O ČN Í ZPR ÁVA Z A R O K 2 017 LO K A LIT Y A B B V ČE S K É R E PU B LI CE



11

Trutnov

Jablonec nad Nisou

Brno

Ostrava

• Energetika
• RFF – montáž rozváděčů a řídicích systémů pro energetiku
Průmyslová 137
541 01  Trutnov
Tel.: 499 808 111

• Elektrotechnické výrobky (Elektro-Praga – výroba  
a prodej domovního elektro instalačního materiálu)

• R&D – oddělení vývoje elektroinstalačního materiálu
Resslova 3
466 02  Jablonec n. Nisou
Tel.: 483 364 111

• Elektrotechnické výrobky (EPMV – výroba a prodej  
rozváděčů VN, přístrojových transformátorů a senzorů VN,  
technicka laboratoř – testování NN, VN a HV zařízení)

• Servisní středisko pro VN zařízení
• R&D – technologické centrum pro výzkum a vývoj zařízení VN 
Vídeňská 117
619 00  Brno
Tel.: 547 152 111

Poznámka: Názvy divizí jsou aktuální k 1. 1. 2017

• Energetika (Systémy pro energetiku)
CTPark Ponávka
Škrobárenská 502/1
617 00  Brno
Tel.: 511 182 611

• Elektrotechnické výrobky (výroba a prodej rozváděčů NN)
• R&D – oddělení výzkumu a vývoje rozváděčů NN
• Servis rozváděčů NN
Heršpická 13
619 00  Brno
Tel.: 543 145 111

• Energetika (PGHV – výroba komponentů VVN)
Tuřanka 106A
627 00  Brno-Slatina
Tel.: 518 700 300

• Operační centrum Česka republika (CZOPC)
• Energetika (regionálni kancelář)
• Kontaktní centrum
Nová Karolina Park
28. řijna 3348/65
702 00  Ostrava
Tel.: 597 468 80

• Robotika a pohony
• Prodej náhradních dílů
• Global Repair & Reconditioning Center
K Zyfu 929 (1. máje 3155/98)
720 00  Ostrava-Hrabová
Tel.: 597 010 701

V Ý R O ČN Í ZPR ÁVA Z A R O K 2 017 LO K A LIT Y A B B V ČE S K É R E PU B LI CE



12

Návrh a dodávka systému řízení KNX pro nové 
ústředí České pojišťovny, a.s. Systém slouží mj. 
k ovládání osvětlení, žaluzií, topení, ventilace  
a klimatizace, systému alarmů, elektrospotřebičů 
či zařízení pro technický dohled. Celkem bylo 
dodáno 3985 KNX zařízení a 8000 DALI svítidel, 
což tento projekt řadí mezi jednu z největších  
systémových aplikací v ČR.

Systém zajistil: 
• Úsporu energií – např. plynulá regulace osvět-

lení v závislosti na příspěvku denního světla, 
systémové vazby na přítomnost osob a žaluzií, 
řízení chlazení/topení pro zajištění tepelné  
pracovní pohody

—
Případové studie 
ABB Česká republika

—
Divize Elektrotechnické výrobky
Systém řízení KNX pro ústředí  
České pojišťovny, a.s.

• Bezpečnost a stabilita provozu – zaručena  
vysoká spolehlivost a stabilita systému a 100% 
redundance řídicích segmentů

• Management budovy – zobrazení a stavu jed-
notlivých zařízení, které poskytuje přehled 
o stavu a provozním módu jednotlivých zařízení 
a snadné a intuitivní ovládání 

• Uživatelský komfort – snadné a přehledné  
nastavení časových funkcí pracovní doby pro 
jednotlivé zóny, možnost prostřednictvím WEB 
aplikace ovládat osvětlení a žaluzie svého  
pracoviště 

• Flexibilita budovy – vhodný systém modulů 
umožňuje tvorbu/rušení kanceláří dle potřeby 

V Ý R O ČN Í ZPR ÁVA Z A R O K 2 017 PŘ Í PA D OV É S TU D I E A B B ČR

—
Evropské aplikační centrum 
pro svařování a dělení materiálu

Již v roce 2011 otevřela ABB Evropské aplikační 
centrum pro robotizované svařování a dělení 
ve Vestci u Prahy, zaměřené na aplikovaný vývoj, 
výrobu a testování buněk a na klíč sestavených 
systémů. Nabídku centra doplňuje znalost pro-
cesů svařování a řezání a nadto vývoj a výroba 
speciálních polohovadel nad rámec standardního 
portfolia ABB.

Toto centrum dodává do celého světa také kon-
cept buněk FlexArc®, což je nejefektivnější řešení 
v oblasti svařování. Buňky FlexArc vedle maxi-
mální produktivity a optimální míry standardizace 
přinášejí zákaznicky otevřené řešení, které je 
schopné reagovat na požadavky jednotlivých zá-
kazníků a vyhovět jejich specifickým požadavkům, 
včetně minimální prostorové náročnosti. Kromě 
vlastních buněk nabízí Aplikační centrum i tech-
nickou podporu, v jejímž rámci jsou jeho technici 
připraveni podpořit zákazníky během všech jed-
notlivých kroků robotizace svařovacího procesu.

Za celou dobu své existence vyrobilo Evropské 
aplikační centrum více než 550 buněk FlexArc®, 
Jen v roce 2017 centrum realizovalo cca 40 sva-
řovacích projektů s více než 80 svařovacími 
buňkami  v České republice a Evropě, např. pro 
společnosti Daimler, KWD Automotive,  DAF 
Trucks, Volvo, Gestamp, Benteler, Taweco, Wanzl, 
Klein Automotive ale i mnoho dalších menších 
zákazníků. Jedním z nejvýznamnějších projektů 
v roce 2017 byla plně automatizovaná linka pro 
společnost DAF Trucks, sestavená z 9 svařovacích 
pracovišť a 5 FlexArc buněk, které obsahují 20 
svařovacích robotů a 6 robotů pro manipulaci se 
svařenci mezi jednotlivými pracovišti.

—
ABB Robotika

ABB je vedoucím dodavatelem průmyslových 
robotů, automatizovaných výrobních systémů 
a s tím spojených služeb. Hlavním cílem je pomá-
hat výrobcům ve zvýšení produktivity, kvality vý-
robků a bezpečnosti pracovníků. ABB již nainsta-
lovalo více než 300 000 robotů po celém světě.



13

Projekt rekonstrukce napájení stejnosměrného 
pohonu vyvažovacího stroje pro společnost 
BRUSH SEM s.r.o. zahrnoval komplexní řešení 
počínaje dodávkou a montáží 22kV vypínače 
a ochrany přes výstavbu rozvodny pro třívinuťový 
transformátor RESIBLOC až po dodávku stej-
nosměrného měniče DCS800 a dodávku a progra-
mování řídicího systému 800xA. 

Součástí projektu byla rovněž dodávka a montáž 
stejnosměrného rychlovypínače, dodávka vyhla-
zovací tlumivky a pohonu natáčení zkoušeného 
rotoru. Rekonstrukcí pohonu vyvažovacího tunelu 
došlo nejen ke zlepšení komfortu, ale i ke zvýšení 
bezpečnosti pracovníků obsluhy. Hlavním cílem 
rekonstrukce vyvažovacího stroje bylo zajištění 
nezávislosti napájení na ostatních provozech zá-
vodu a tím zvýšení produkce společnosti BRUSH 
SEM s.r.o. Jedná se o největší vyvažovací tunel 
na elektrické generátory u nás. 

V rámci pokračování dlouhodobé spolupráce 
s Dopravním podnikem hl. m. Prahy, a.s., dodalo 
ABB v roce 2013 celkem 5 rozvoden pro dostavbu 
metra na trase A (Dejvická–Motol) v rozsahu 

—
Divize Průmyslová automatizace
Rekonstrukce napájení pohonu 
vyvažovacího stroje

—
Divize Energetika
VN rozváděče UniGear ZS1 
pro Metro Praha

Poznámka: Názvy divizí jsou aktuální k 1. 1. 2017

69 polí VN vzduchem izolovaných rozváděčů 
typu UniGear ZS1, v roce 2014 byly dodány ještě 
ochrany REF a RE a komunikační skříně DE se 
systémem MicroScada. Dodané zařízení zajišťuje 
jak maximální bezpečnost a stabilitu provozu, tak 
i díky systému MicroScada otevřenou komunikaci, 
okamžitý přístup k informacím i snížení nákladů.  

Tyto dodávky navazují na předchozí spolupráci, 
v jejímž rámci ABB v roce 2001 dodalo 30 nových 
VN rozvoden, koncipovaných již natolik prozíravě, 
že plně vyhovují i dnešním požadavkům a dnešní 
dodávky na ně mohou navazovat. 

V Ý R O ČN Í ZPR ÁVA Z A R O K 2 017 PŘ Í PA D OV É S TU D I E A B B ČR

Přínos pro zákazníka

Zlepšení 
komfortu 
obsluhy 
zařízení

Zvýšení 
výrobní 
kapacity 
zkušebny

Vybudování nezávislosti 
zkušebny na jiných 
částech výroby

Rekonstrukce 
napájení pohonu 
vyvažovacího 
stroje

Zvýšení 
bezpečnosti 
obsluhy

VN rozváděče UniGear 
ZS1 pro Metro Praha

Stabilita 
provozu

Bezpečnost 
provozu

Automatické 
záskoky zajišťující 
minimální doby 
výluky

Uživatelský 
komfort

Rekonstrukce proběhla za plného provozu zku-
šebny pouze v časech technologických přestavek 
zákazníka.

ŘešenÍ ABB umožňuje zákazníkovi zvýšit výrobní 
kapacitu, vybudovat nezávislost zkušebny na ji-
ných částech výroby a v neposlední řadě také zvý-
šit bezpečnost obsluhy.



V Ý R O ČN Í ZPR ÁVA Z A R O K 2 017 F I N A N ČN Í V ÝS LE D K Y14

—
Zpráva o vztazích mezi 
propojenými osobami za rok 2017

—
1.
Identifikace propojených osob

ABB s.r.o. se sídlem v Praze, Vyskočilova 1561/4a je osobou ovládanou jediným společníkem, 
společností ABB Asea Brown Boveri Ltd, se sídlem Affolternstrasse 44, 8050 Curych, Švýcarská 
konfederace, která je ovládaná společností ABB Ltd, Switzerland. Společně se všemi společnostmi 
ovládanými společností ABB Ltd, Switzerland tvoří koncern a proto jsou všechny tyto společnosti 
považované za propojené osoby.

Ovládaná osoba je jedinou právnickou osobou skupiny ovládané ABB Ltd, Switzerland na území České 
republiky a jako taková plní úlohu výrobní a obchodní jednotky skupiny na území České republiky. 
Ovládaná osoba neovládá žádnou jinou osobu.

Ovládaná osoba je ovládána prostřednictvím rozhodnutí jediného společníka vykonávajícího působnost 
valné hromady. 

Ve zprávě jsou uvedeny jen ty společnosti, se kterými mělo ABB s.r.o. transakce v roce 2017.

—
2.
Smlouvy a transakce s propojenými osobami

(viz následující strana)

—
3.
Ostatní transakce

Na základě rozhodnutí jediného společníka vyplatila společnost dividendu v roce 2017  
ve výši 1 341 613 tis. Kč.

—
4.
Prohlášení vedení společnosti

Vedení společnosti konstatuje, že z transakcí uskutečněných s propojenými osobami plynou a výrazně 
převládají pro společnost výhody plynoucí z účasti v nadnárodním podnikatelském seskupení – skupině 
ABB, která je výrazným dodavatelem i zákazníkem. Tyto transakce byly uskutečněny za běžných 
a obvyklých obchodních podmínek a společnosti nevznikla újma.



V Ý R O ČN Í ZPR ÁVA Z A R O K 2 017 Z PR ÁVA O V Z TA Z Í CH M E Z I PRO P OJ E N Ý M I OS O B A M I 15

—
Prodej propojeným osobám (v tis. Kč)

Propojená osoba Země 2017 Druh smlouvy

ABB Asea Brown Boveri Ltd CH 212 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Industries FZ AE 5 848 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Industries (L.L.C.) AE 432 025 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Transmission & Distribution Limited LLC AE 9 040 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB S.A. AR 17 096 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB S.A. AR 8 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB AG AT 87 144 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Australia Pty Limited AU 17 696 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Limited BD 5 690 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB N.V. BE 190 440 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB N.V. BE 717 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Bulgaria EOOD BG 74 090 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

Asea Brown Boveri Ltda. BO 31 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Technologies W.L.L. BH 381 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Ltda. BR 11 872 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Inc. CA 173 716 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Technology SA CI 7 130 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB S.A. CL 26 756 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB (China) Ltd. CN 13 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Engineering (Shanghai) Ltd. CN 496 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB DATONG Traction Transformers Co., Ltd. CN 23 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Xiamen Switchgear Co. Ltd. CN 1 478 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Electrical Machines Ltd. CN 2 613 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Generators Ltd. CN 965 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Beijing Drive Systems Co. Ltd. CN 5 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Xinhui Low Voltage Switchgear Co. Ltd. CN 29 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Xiamen Low Voltage Equipment Co. Ltd. CN 18 052 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Guangdong Sihui Instrument Transformer Co. Ltd. CN 239 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB High Voltage Switchgear Co., Ltd. Beijing CN 1 599 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Xiamen Electrical Controlgear Co. Ltd. CN 18 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Ltda. CO 21 876 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB AG DE 476 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Automation Products GmbH DE 102 480 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Automation GmbH DE 98 728 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

Busch-Jaeger Elektro GmbH DE 82 597 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB AG DE 305 499 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB AG DE 145 047 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Logistics Center Europe GmbH DE 10 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

Pucaro Elektro-Isolierstoffe GmbH DE 206 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Stotz-Kontakt GmbH DE 302 496 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Striebel & John GmbH DE 8 769 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB AG DE 3 214 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB AG DE 84 219 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB A/S DK 101 414 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Algerie Produits SpA DZ 767 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Ecuador S.A. EC 145 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB AS EE 16 887 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB for Electrical Industries (ABB ARAB) S.A.E. EG 22 470 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Turbochargers S.A.E. EG 10 916 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

Asea Brown Boveri S.A. ES 140 370 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Oy FI 452 859 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB France FR 238 457 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Limited AZ 222 954 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Limited AZ 209 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

Dynamotive Limited GB 1 148 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb



16 V Ý R O ČN Í ZPR ÁVA Z A R O K 2 017 F I N A N ČN Í V ÝS LE D K Y

Propojená osoba Země 2017 Druh smlouvy

Asea Brown Boveri Industrial, Technical & Commercial 
Company of Imports – Exports S.A. GR 56 464 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB (Hong Kong) Ltd. HK 495 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Ltd. HR 67 534 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Engineering Trading and Service Ltd. HU 60 111 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Schweiz AG CH 1 274 640 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Management Services Ltd. CH 109 964 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Schweiz AG CH 151 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Information Systems Ltd. CH 10 319 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Schweiz AG CH 93 888 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Schweiz AG CH 2 576 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Supply Operations Ltd. CH 2 986 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Sécheron S.A. CH 121 724 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Schweiz AG CH 330 323 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Schweiz AG CH 1 748 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Schweiz AG CH 233 287 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

Trasfor SA CH 1 001 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Turbo Systems AG CH 10 739 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

PT ABB Sakti Industri ID 1 846 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Limited IE 101 660 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Technologies Ltd. IL 38 167 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB India Limited IN 85 413 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

Iraq Technology for Advanced Energy LLC IQ 5 761 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB S.p.A. IT 363 070 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

Power-One Italy S.p.A. IT 4 022 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Limited/Jordan LLC. JO 41 779 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB K.K. JP 3 646 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Ltd. KR 9 046 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Engg. Technologies Co. (KSCC) KW 47 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB LLP. KZ 1 341 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

Asea Brown Boveri Lanka (Private) Limited LK 23 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB UAB LT 18 491 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB SIA LV 19 061 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB S.A. MA 940 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Mexico S.A. de C.V. MX 29 140 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Holdings Sdn. Bhd. MY 27 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Malaysia Sdn Bhd. MY 16 152 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Manufacturing Sdn. Bhd. MY 33 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABBNG Limited NG 8 490 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB B.V. NL 245 507 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Capital B.V. CH 290 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB AS NO 522 396 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Limited NZ 7 590 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB LLC, OM 21 843 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB S.A. GT 132 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

Sucursal Panama de ABB SA PA 194 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB S.A. PE 2 515 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB, Inc. PH 1 168 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB (Pvt) Ltd. PK 101 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Power & Automation (Private) Limited PK 8 362 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Sp. z o.o. PL 178 871 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Business Services Sp. z o.o. PL 3 286 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB (Asea Brown Boveri), S.A. PT 42 132 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB LLC QA 613 672 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB SRL RO 24 099 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB d.o.o. RS 16 299 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Electrical Equipment Ltd. RU 2 664 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Ltd. RU 277 084 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb



V Ý R O ČN Í ZPR ÁVA Z A R O K 2 017 Z PR ÁVA O V Z TA Z Í CH M E Z I PRO P OJ E N Ý M I OS O B A M I 17

—
Krátkodobé obchodní pohledávky (v tis. Kč)

Propojená osoba Země 2017

ABB Asea Brown Boveri Ltd CH 106

ABB Industries FZ AE 600

ABB Industries (L.L.C.) AE 301 327

ABB Transmission & Distribution Limited LLC AE 2 259

ABB S.A. AR 4 299

ABB AG AT 12 063

ABB Australia Pty Limited AU 11 945

ABB N.V. BE 454

ABB N.V. LU 15

ABB Bulgaria EOOD BG 24 353

ABB Ltda. BR 5 100

ABB Inc. CA 48 666

ABB Technology SA CI 1 012

ABB S.A. CL 53

ABB (China) Ltd. CN 13

ABB Engineering (Shanghai) Ltd. CN 38

ABB Xiamen Switchgear Co. Ltd. CN 796

ABB Electrical Machines Ltd. CN 616

ABB Xiamen Low Voltage Equipment Co. Ltd. CN 10 018

ABB Guangdong Sihui Instrument Transformer Co. Ltd. CN 6

ABB High Voltage Switchgear Co., Ltd. Beijing CN 916

ABB Ltda. CO 125

ABB AG DE 97 449

ABB Automation Products GmbH DE 9 034

ABB Automation GmbH DE 17 939

Busch-Jaeger Elektro GmbH DE 10 573

Pucaro Elektro-Isolierstoffe GmbH DE 17

ABB Stotz-Kontakt GmbH DE 25 210

Propojená osoba Země 2017 Druh smlouvy

ABB Power and Automation Systems Ltd. RU 471 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Contracting Company Ltd. SA 683 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Electrical Industries Co. Ltd. SA 144 196 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Automation Co. Ltd. SA 13 271 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Service Co. Ltd. SA 14 710 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB AB SE 697 974 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Pte. Ltd. SG 11 539 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Inzeniring d.o.o. SI 17 100 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB, s.r.o. SK 128 274 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Technologies S.A. SN 105 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Limited TH 19 862 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Elektrik Sanayi A.S. TR 87 016 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Ltd. TW 1 212 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Ltd. UA 33 047 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Inc. US 25 339 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

Baldor Electric Company US 38 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Inc. US 22 758 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Inc. US 9 528 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Ltd. VN 2 328 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB South Africa (Pty) Ltd. ZA 118 703 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB (Private) Ltd. ZW 64 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

Celkem 9 892 163

—
Prodej propojeným osobám (v tis. Kč)



18 V Ý R O ČN Í ZPR ÁVA Z A R O K 2 017 F I N A N ČN Í V ÝS LE D K Y

Propojená osoba Země 2017

ABB Striebel & John GmbH DE 794

ABB A/S DK 16 099

ABB Algeria SpA Asea Brown Boveri DZ 14

ABB Algerie Produits SpA DZ 4

ABB Ecuador S.A. EC 119

ABB AS EE 2 258

ABB for Electrical Industries (ABB ARAB) S.A.E. EG 6 814

ABB Turbochargers S.A.E. EG 54

Asea Brown Boveri S.A. ES 46 359

ABB Oy FI 93 881

ABB France FR 39 521

ABB LIMITED GB 53 141

Dynamotive Limited GB 23

Asea Brown Boveri Industrial, Technical & Commercial Company of Imports – Exports S.A. GR 43 382

ABB (Hong Kong) Ltd. HK 176

ABB Ltd. HR 27 598

ABB Engineering Trading and Service Ltd. HU 14 504

ABB Schweiz AG CH 492 576

ABB Management Services Ltd. CH 30 822

ABB Information Systems Ltd. CH 2 465

ABB Supply Operations Ltd. CH 131

ABB Sécheron S.A. CH 14 283

Trasfor SA CH 143

ABB Turbo Systems AG CH 1 432

PT ABB Sakti Industri ID 1 034

ABB LIMITED IE 25 050

ABB Technologies Ltd. IL 23 684

ABB India Limited IN 43 701

ABB S.p.A. IT 101 925

Power-One Italy S.p.A. IT 824

ABB Limited/Jordan LLC. JO 16 556

ABB K.K. JP 927

ABB Ltd. KR 2 701

ABB LLP. KZ 155

ABB UAB LT 297

ABB SIA LV 920

ABB S.A. MA 655

ABB Mexico S.A. de C.V. MX 7 171

ABB Malaysia Sdn Bhd. MY 1 855

ABBNG Limited NG 3 215

ABB B.V. NL 6 748

ABB Capital B.V. CH 290

ABB AS NO 105 070

ABB LIMITED NZ 7 522

ABB LLC, OM 12 046

ABB S.A. GT 127

Sucursal Panama de ABB SA PA 113

ABB S.A. PE 68

ABB, Inc. PH 129

ABB Power & Automation (Private) Limited PK 6 249

ABB Sp. z o.o. PL 40 314

ABB Business Services Sp. z o.o. PL 1 201

ABB (Asea Brown Boveri), S.A. PT 8 586

ABB LLC QA 296 929

ABB SRL RO 4 139

ABB d.o.o. RS 4 641

ABB Electrical Equipment Ltd. RU 521



V Ý R O ČN Í ZPR ÁVA Z A R O K 2 017 Z PR ÁVA O V Z TA Z Í CH M E Z I PRO P OJ E N Ý M I OS O B A M I 19

Propojená osoba Země 2017

ABB Ltd. RU 33 272

ABB Power and Automation Systems Ltd. RU 203

ABB Contracting Company Ltd. SA 672

ABB Electrical Industries Co. Ltd. SA 30 423

ABB Automation Co. Ltd. SA 352

ABB Service Co. Ltd. SA 78

ABB AB SE 93 416

ABB Pte. Ltd. SG 1 512

ABB Inzeniring d.o.o. SI 865

ABB, s.r.o. SK 37 568

ABB Technologies S.A. SN 11

ABB LIMITED TH 2 579

ABB Elektrik Sanayi A.S. TR 21 438

ABB Ltd. TW 136

ABB Ltd. UA 8 087

ABB Inc. US 6 355

ABB Ltd. VN 1 007

ABB South Africa (Pty) Ltd. ZA 7 736

ABB (Private) Ltd. ZW 63

Celkem krátkodobé pohledávky za propojenými osobami 2 442 736

—
Krátkodobé obchodní pohledávky – poskytnuté zálohy (v tis. Kč)

—
Krátkodobé obchodní pohledávky – financující vztahy (v tis. Kč)

Propojená osoba Země 2017

ABB AG DE 10 387

ABB Sp. z o.o. PL 1 635

ABB Ltd. RU 111

Celkem za poskytnuté zálohy propojeným osobám 12 132

Propojená osoba Země 2017

Společnost využívá systému volných peněžních prostředků jednotlivých společností skupiny 
v rámci tzv. „Cash pool“, ke konci roku společnost vložila do ABB Capital, B.V. Rotterdam NL 62 708

—
Krátkodobé obchodní pohledávky (v tis. Kč)



20 V Ý R O ČN Í ZPR ÁVA Z A R O K 2 017 F I N A N ČN Í V ÝS LE D K Y

—
Nákup (v tis. Kč)

Propojená osoba Země 2017 Druh smlouvy

ABB Asea Brown Boveri Ltd CH 178 724 Smlouva o nákupu služeb / licencí

ABB Global Marketing FZ LLC AE 4 490 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Industries (L.L.C.) AE 1 860 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Transmission & Distribution Limited LLC AE 7 872 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB AG AT 19 360 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Australia Pty Limited AU 3 186 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB N.V. BE 1 282 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Bulgaria EOOD BG 67 846 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Inc. CA 285 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB S.A. CL 88 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB (China) Ltd. CN 1 245 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Engineering (Shanghai) Ltd. CN 30 953 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

Shanghai ABB Power Transmission Company Ltd. CN 2 451 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Genway Xiamen Electrical Equipment Co. Ltd. CN 10 870 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Xiamen Switchgear Co. Ltd. CN 1 042 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Electrical Machines Ltd. CN 976 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB High Voltage Switchgear (Xiamen) Company 
Ltd. CN 7 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB LV Installation Materials Co. Ltd. Beijing CN 8 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Xiamen Low Voltage Equipment Co. Ltd. CN 33 534 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Guangdong Sihui Instrument Transformer Co. 
Ltd. CN 232 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Shanghai Motors Co. Ltd. CN 76 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Power Equipment (Xiamen) Co., Ltd. CN 45 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB AG DE 128 811 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Automation Products GmbH DE 30 201 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Automation GmbH DE 69 510 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

Busch-Jaeger Elektro GmbH DE 95 996 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Logistics Center Europe GmbH DE 212 648 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Stotz-Kontakt GmbH DE 255 407 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Striebel & John GmbH DE 9 858 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB A/S DK 729 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Algeria SpA Asea Brown Boveri DZ 207 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB for Electrical Industries (ABB ARAB) S.A.E. EG 286 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB For Feeding Industries SAE EG 10 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

Asea Brown Boveri S.A. ES 23 642 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Oy FI 498 224 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb / licencí

L'Ebenoid FR 1 960 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB France FR 70 355 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Limited AZ 8 224 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB (Hong Kong) Ltd. HK 215 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Ltd. HR 24 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Engineering Trading and Service Ltd. HU 414 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Schweiz AG CH 993 809 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb / licencí

ABB Management Services Ltd. CH 144 917 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Equity Limited CH 9 669 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Information Systems Ltd. CH 234 202 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Intra AG CH 38 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Power Protection SA CH 1 964 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Supply Operations Ltd. CH 22 203 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Sécheron S.A. CH 1 270 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

Trasfor SA CH 2 752 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Technologies Ltd. IL 26 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB India Limited IN 3 802 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Global Industries and Services Private Limited IN 3 473 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb



V Ý R O ČN Í ZPR ÁVA Z A R O K 2 017 Z PR ÁVA O V Z TA Z Í CH M E Z I PRO P OJ E N Ý M I OS O B A M I 21

—
Nákup (v tis. Kč)

Propojená osoba Země 2017 Druh smlouvy

ABB S.p.A. IT 1 073 342 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

Power-One Italy S.p.A. IT 11 336 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Limited/Jordan LLC. JO 18 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB K.K. JP 2 936 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB LLP. KZ 16 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB SIA LV 233 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Mexico S.A. de C.V. MX 436 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Malaysia Sdn Bhd. MY 35 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB B.V. NL 11 584 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB B.V. NL 12 611 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB AS NO 34 868 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB LLC, OM 942 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

Sucursal Panama de ABB SA PA 44 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB S.A. PE 256 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Sp. z o.o. PL 151 293 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Business Services Sp. z o.o. PL 34 098 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB LLC QA 1 172 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Ltd. RU 3 507 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Electrical Industries Co. Ltd. SA 80 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Automation Co. Ltd. SA 79 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Service Co. Ltd. SA 71 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB AB SE 653 646 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Pte. Ltd. SG 1 193 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Inzeniring d.o.o. SI 8 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB, s.r.o. SK 1 118 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Elektrik Sanayi A.S. TR 1 893 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Ltd. UA 370 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Inc. US 4 683 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

Baldor Electric Company US 8 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Inc. US 666 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB Ltd. VN 33 920 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

ABB South Africa (Pty) Ltd. ZA 2 071 Smlouva o nákupu zboží/výrobků/služeb

Celkem nákup od propojených osob 5 229 811

—
Nákup (v tis. Kč)



22 V Ý R O ČN Í ZPR ÁVA Z A R O K 2 017 F I N A N ČN Í V ÝS LE D K Y

—
Krátkodobé obchodní závazky (v tis. Kč)

Propojená osoba Země 2017

ABB Asea Brown Boveri Ltd CH 39 939

ABB Global Marketing FZ LLC AE 2 135

ABB Industries (L.L.C.) AE 48

ABB Transmission & Distribution Limited LLC AE 352

ABB AG AT 58

ABB Bulgaria EOOD BG 4 421

ABB (China) Ltd. CN 458

ABB Engineering (Shanghai) Ltd. CN 11 234

Shanghai ABB Power Transmission Company Ltd. CN 450

ABB Xiamen Low Voltage Equipment Co. Ltd. CN 54

ABB Guangdong Sihui Instrument Transformer Co. Ltd. CN 76

ABB Power Equipment (Xiamen) Co., Ltd. CN 8

ABB AG DE 21 251

ABB Automation Products GmbH DE 5 598

ABB Automation GmbH DE 11 235

Busch-Jaeger Elektro GmbH DE 5 283

ABB Logistics Center Europe GmbH DE 30 927

ABB Stotz-Kontakt GmbH DE 47 355

ABB Striebel & John GmbH DE 1 347

ABB A/S DK 163

ABB Algeria SpA Asea Brown Boveri DZ 200

ABB for Electrical Industries (ABB ARAB) S.A.E. EG 1

Asea Brown Boveri S.A. ES 112

ABB Oy FI 97 348

ABB France FR 11 614

ABB Limited AZ 741

ABB Engineering Trading and Service Ltd. HU 57

ABB Schweiz AG CH 213 316

ABB Equity Limited CH 3 307

ABB Power Protection SA CH 52

ABB Sécheron S.A. CH 14

Trasfor SA CH 1 400

ABB Global Industries and Services Private Limited IN 3 020

ABB S.p.A. IT 245 834

ABB K.K. JP 2 447

ABB B.V. NL 103

ABB B.V. NL 1 654

ABB AS NO 9 298

ABB Sp. z o.o. PL 36 385

ABB (Pvt) Ltd. PK 2 878

ABB Business Services Sp. z o.o. PL 15 118

ABB Ltd. RU 2 097

ABB AB SE 120 414

ABB Pte. Ltd. SG 417

ABB, s.r.o. SK 414

ABB Elektrik Sanayi A.S. TR 282

ABB Inc. US 650

ABB Ltd. VN 4 131

Celkem závazky k propojeným osobám 955 696



V Ý R O ČN Í ZPR ÁVA Z A R O K 2 017 Z PR ÁVA O V Z TA Z Í CH M E Z I PRO P OJ E N Ý M I OS O B A M I 23

—
Krátkodobé obchodní závazky (v tis. Kč)

—
Krátkodobé obchodní závazky – neobchodní závazky (v tis. Kč)

—
Krátkodobé obchodní závazky – financující vztahy (v tis. Kč)

—
Krátkodobé obchodní závazky – přijaté zálohy (v tis. Kč)

Propojená osoba Země 2017

ABB Asea Brown Boveri Ltd CH 1 986

ABB Information Systems Ltd. CH 13 329

Celkem neobchodní závazky 15 315

Propojená osoba 2017

Společnost uzavírá derivátové smlouvy s ABB Capital, B.V. Zurich, jejich přehled je uveden v účetní 
závěrce v bodě 15 a dále čerpá krátkodobé úvěry v celkové výši: 2 300 000

Propojená osoba Země 2017

ABB Industries (L.L.C.) AE 3 760

ABB N.V. BE 985

ABB AG DE 385

ABB Ltd. HR 4 405

ABB Schweiz AG CH 3 368

Iraq Technology for Advanced Energy LLC IQ 1 976

ABB AS NO 4 389

ABB LLC QA 5 268

Celkem přijaté zálohy od propojených osob 24 536

Vedení společnosti se domnívá, že veškeré transakce s propojenými osobami byly uskutečněny za běžných obchodních podmínek.

V Praze dne 29. 3. 2018

Tanja Vainio Libor Šild





— 
Finanční 
výsledky



V Ý R O ČN Í ZPR ÁVA Z A R O K 2 017 F I N A N ČN Í V ÝS LE D K Y26

—
Rozvaha k 31. 12. 2017

Brutto

Běžné
účetní období

Korekce Netto

Minulé úč. 
období 2016

Netto

Aktiva celkem 12 200 768 -3 658 769 8 541 999 8 601 590 

A. Pohledávky za upsaný základní kapitál

B. Dlouhodobý majetek 5 882 881 -3 164 813 2 718 068 2 698 784 

B. I. Dlouhodobý nehmotný majetek 215 171 -207 132 8 039 9 810 

B. I. 1. Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje 4 040 -4 040 

2. Ocenitelná práva 204 930 -199 946 4 984 7 201 

1. Software 89 707 -84 723 4 984 7 201 

2. Ostatní ocenitelná práva 115 223 -115 223 

3. Goodwill

4. Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek 3 188 -3 146 42 181 

5.
Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek  
a nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek 3 013 0 3 013 2 428 

1. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek

2. Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek 3 013  3 013 2 428 

B. II. Dlouhodobý hmotný majetek 5 667 710 -2 957 681 2 710 029 2 688 974 

B. II. 1. Pozemky a stavby 2 062 504 -550 815 1 511 689 1 512 630 

1. Pozemky 155 038  155 038 155 038 

2. Stavby 1 907 466 -550 815 1 356 651 1 357 592 

2. Hmotné movité věci a jejich soubory 3 349 092 -2 401 179 947 913 947 824 

3. Oceňovací rozdíl k nabytému majetku

4. Ostatní dlouhodobý hmotný majetek 0 0 0 0 

1. Pěstitelské celky trvalých porostů

2. Dospělá zvířata a jejich skupiny

3. Jiný dlouhodobý hmotný majetek

5.
Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek  
a nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 256 114 -5 687 250 427 228 520 

1. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek 32 580 0 32 580 44 493 

2. Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 223 534 -5 687 217 847 184 027 

B. III. Dlouhodobý finanční majetek 0 0 0 0 

B. III. 1. Podíly – ovládaná nebo ovládající osoba

2. Zápůjčky a úvěry – ovládaná nebo ovládající osoba

3. Podíly – podstatný vliv

4. Zápůjčky a úvěry – podstatní vliv

5. Ostatní dlouhodobé cenné papíry a podíly

6. Zápůjčky a úvěry – ostatní

7. Ostatní dlouhodobý finanční majetek 0 0 0 0 

1. Jiný dlouhodobý finanční majetek

2. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý finanční majetek

C. Oběžná aktiva 6 301 273 -493 956 5 807 317 5 883 763 

C. I. Zásoby 2 410 458 -156 186 2 254 272 2 164 603 

C. I. 1. Materiál 845 050 -98 392 746 658 789 258 

2. Nedokončená výroba a polotovary 1 185 310 -25 167 1 160 143 1 008 097 

Statutární formuláře českých finančních výkazů v tis. Kč



V Ý R O ČN Í ZPR ÁVA Z A R O K 2 017 ROZ VA H A 27

Brutto

Běžné
účetní období

Korekce Netto

Minulé úč. 
období 2016

Netto

3. Výrobky a zboží 380 098 -32 627 347 471 367 248 

1. Výrobky 159 084 -4 916 154 168 126 724 

2. Zboží 221 014 -27 711 193 303 240 524 

4. Mladá a ostatní zvířata a jejich skupiny

5. Poskytnuté zálohy na zásoby

C. II. Pohledávky 3 869 721 -337 770 3 531 951 3 687 507 

C. II. 1. Dlouhodobé pohledávky 96 142 0 96 142 102 330 

1. Pohledávky z obchodních vztahů 13 615  13 615 4 841 

2. Pohledávky – ovládaná nebo ovládající osoba

3. Pohledávky – podstatný vliv

4. Odložená daňová pohledávka 82 527 82 527 97 489 

5. Pohledávky ostatní 0 0 0 0 

5.1. Pohledávky za společníky

5.2. Dlouhodobé poskytnuté zálohy

5.3. Dohadné účty aktivní 

5.4. Jiné pohledávky

C. II. 2. Krátkodobé pohledávky 3 773 579 -337 770 3 435 809 3 585 177 

1. Pohledávky z obchodních vztahů 3 494 648 -337 770 3 156 878 3 040 802 

2. Pohledávky – ovládaná nebo ovládající osoba 62 708  62 708 455 001 

3. Pohledávky – podstatný vliv

4. Pohledávky – ostatní 216 223 0 216 223 89 374 

4.1. Pohledávky za společníky

4.2. Sociální zabezpečení a zdravotní pojištění

4.3. Stát - daňové pohledávky 13 379 

4.4. Krátkodobé poskytnuté zálohy 41 707 41 707 75 837 

4.5. Dohadné účty aktivní 158 158 158 

4.6. Jiné pohledávky 174 358  174 358 0 

C. III. Krátkodobý finanční majetek 0 0 0 0 

1. Podíly – ovládaná nebo ovládající osoba

2. Ostatní krátkodobý finanční majetek

C. IV. Peněžní prostředky 21 094 0 21 094 31 653 

1. Peněžní prostředky v pokladně 42 42 15 

2. Peněžní prostředky na účtech 21 052 21 052 31 638 

D. I. Časové rozlišení aktiv 16 614 0 16 614 19 043 

D. I. 1. Náklady příštích období 10 597 10 597 12 579 

2. Komplexní náklady příštích období

3. Příjmy příštích období 6 017 6 017 6 464 



V Ý R O ČN Í ZPR ÁVA Z A R O K 2 017 F I N A N ČN Í V ÝS LE D K Y28

—
Rozvaha k 31. 12. 2017

Stav v běžném
účetním období

Stav v minulém
účetním období 2016

Pasiva celkem 8 541 999 8 601 590 

A. Vlastní kapitál 2 577 400 2 749 592 

A. I. Základní kapitál 400 000 400 000 

A. I. 1. Základní kapitál 400 000 400 000 

2. Vlastní podíly (-)

3. Změny základního kapitálu

A. II. Ážio a kapitálové fondy 65 000 65 000 

A. II. 1. Ážio

2. Kapitálové fondy 65 000 65 000 

1. Ostatní kapitálové fondy 65 000 65 000 

2. Oceňovací rozdíly z přecenění majetku a závazků (+/-)

3. Oceňovací rozdíly z přecenění při přeměnách obchodních korporací (+/-)

4. Rozdíly z přeměn obchodních korporací (+/-)

5. Rozdíly z ocenění při přeměnách obchodních korporací (+/-)

A. III. Fondy ze zisku 40 000 40 000 

A. III. 1. Ostatní rezervní fondy 40 000 40 000 

2. Statutární a ostatní fondy

A. IV. Výsledek hospodaření minulých let (+/-) 902 979 1 203 979 

IV. 1. Nerozdělený zisk minulých let 902 979 1 203 979 

2. Neuhrazená ztráta minulých let (-)

3. Jiný výsledek hospodaření minulých let (+/-)

A. V. 1. Výsledek hospodaření běžného účetního období (+/-) 1 169 421 1 040 613 

A. VI. 2. Rozhodnuto o zálohové výplatě podílu na zisku (-) 0 0 

B. + C. Cizí zdroje 5 940 016 5 812 133 

B. I. Rezervy 974 914 1 021 771 

B. I. 1. Rezerva na důchody a podobné závazky

2. Rezerva na daň z příjmů

3. Rezervy podle zvláštních právních předpisů

4. Ostatní rezervy 974 914 1 021 771 

C. Závazky 4 965 102 4 790 362 

C. I. Dlouhodobé závazky 0 0 

1. Vydané dluhopisy 0 0 

1. Vyměnitelné dluhopisy 0 0 

2. Ostatní dluhopisy 0 0 

2. Závazky k úvěrovým institucím

3. Dlouhodobé přijaté zálohy

4. Závazky z obchodních vztahů

5. Dlouhodobé směnky k úhradě

6. Závazky – ovládaná nebo ovládající osoba

7. Závazky – podstatný vliv

8. Odložený daňový závazek

9. Závazky – ostatní 0 0 

Statutární formuláře českých finančních výkazů v tis. Kč



V Ý R O ČN Í ZPR ÁVA Z A R O K 2 017 ROZ VA H A 29

Stav v běžném
účetním období

Stav v minulém
účetním období 2016

1. Závazky ke společníkům

2. Dohadné účty pasivní

3. Jiné závazky

C. II. Krátkodobé závazky 4 965 102 4 790 362 

1. Vydané dluhopisy

1. Vyměnitelné dluhopisy

2. Ostatní dluhopisy

2. Závazky k úvěrovým institucím

3. Krátkodobé přijaté zálohy 130 037 284 227 

4. Závazky z obchodních vztahů 1 806 905 1 854 480 

5. Krátkodobé směnky k úhradě

6. Závazky – ovládaná nebo ovládající osoba 2 300 000 2 100 000 

7. Závazky – podstatný vliv

8. Závazky – ostatní 728 160 551 655 

1. Závazky ke společníkům

2. Krátkodobé finanční výpomoci

3. Závazky k zaměstnancům 123 015 107 706 

4. Závazky ze sociálního zabezpečení a zdravotního pojištění 67 510 62 828 

5. Stát – daňové závazky a dotace 55 588 40 806 

6. Dohadné účty pasivní 405 827 258 103 

7. Jiné závazky 76 220 82 212 

D. I. Časové rozlišení pasiv 24 583 39 865 

D. I. 1. Výdaje příštích období 16 231 16 335 

2. Výnosy příštích období 8 352 23 530 

Sestaveno
dne:

12. 6. 2018

Podpis statutárního orgánu nebo fyzické 
osoby, která je účetní jednotkou:

Tanja Vainio

Osoba odpovědná za účetnictví  
(jméno a podpis):

Libor Šild

Osoba odpovědná za účetní závěrku 
(jméno a podpis):

Libor Šild
tel. +420 547 152 798



V Ý R O ČN Í ZPR ÁVA Z A R O K 2 017 F I N A N ČN Í V ÝS LE D K Y30

—
Výkaz zisků a ztrát k 31. 12. 2017

Stav v běžném
účetním období

Stav v minulém
účetním období 2016

I. Tržby z prodeje výrobků a služeb 12 783 021 12 739 081 

II. Tržby za prodej zboží 1 989 645 1 725 425 

A. Výkonová spotřeba 10 736 079 10 195 807 

A.1. Náklady vynaložené na prodané zboží 1 190 376 1 355 547 

A.2. Spotřeba materiálu a energie 7 069 503 6 496 402 

A.3. Služby 2 476 200 2 343 858 

B. Změna stavu zásob vlastní činnosti (+/-) -147 589 -111 067 

C. Aktivace (-) -24 503 -30 209 

D. Osobní náklady 2 653 685 2 458 642 

D.1. Mzdové náklady 1 945 694 1 797 365 

D.2. Náklady na sociální zabezpečení, zdravotní pojištění a ostatní náklady 707 991 661 277 

D.2.1. Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 636 916 595 233 

D.2.2. Ostatní náklady 71 075 66 044 

E. Úpravy hodnot v provozní oblasti 302 303 566 494 

E.1. Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 312 667 298 029 

E.1.1. Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku – trvalé 309 221 297 517 

E.1.2.
Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného a hmotného 
majetku – dočasné 3 446 512 

E.2. Úpravy hodnot zásob 24 414 -20 212 

E.3. Úpravy hodnot pohledávek -34 778 288 677 

III. Ostatní provozní výnosy 307 055 557 844 

III.1. Tržby z prodaného dlouhodobého majetku 7 584 216 121 

III.2. Tržby z prodaného materiálu 151 889 173 480 

III.3. Jiné provozní výnosy 147 582 168 243 

F. Ostatní provozní náklady 348 786 500 282 

F.1. Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku 5 354 6 093 

F.2. Zůstatková cena prodaného materiálu 129 521 87 132 

F.3. Daně a poplatky 3 707 3 599 

F.4. Rezervy v provozní oblasti a komplexní náklady příštích období -46 857 216 456 

F.5. Jiné provozní náklady 257 061 187 002 

* Provozní výsledek hospodaření (+/-) 1 210 960 1 442 401 

IV. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku - podíly 0 0 

IV.1. Výnosy z podílů – ovládaná nebo ovládající osoba

IV.2. Ostatní výnosy z podílů

G. Náklady vynaložené na prodané podíly 0 0 

V. Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku 0 0 

V.1.
Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku – ovládaná 
nebo ovládající osoba

V.2. Ostatní výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku

Statutární formuláře českých finančních výkazů v tis. Kč



V Ý R O ČN Í ZPR ÁVA Z A R O K 2 017 V Ý K A Z Z I S KŮ A Z TR ÁT 31

Stav v běžném
účetním období

Stav v minulém
účetním období 2016

H. Náklady související s ostatním dlouhodobým finančním majetkem 0 0 

VI. Výnosové úroky a podobné výnosy 67 3 

VI.1. Výnosové úroky a podobné výnosy – ovládaná nebo ovládající osoba 67 3 

VI.2. Ostatní výnosové úroky a podobné výnosy

I. Úpravy hodnot a rezervy ve finanční oblasti 0 0 

J. Nákladové úroky a podobné náklady 34 137 40 352 

J.1. Nákladové úroky a podobné náklady – ovládaná nebo ovládající osoba 33 942 40 158 

J.2. Ostatní nákladové úroky a podobné náklady 195 194 

VII. Ostatní finanční výnosy 786 755 160 814 

K. Ostatní finanční náklady 522 329 276 358 

* Finanční výsledek hospodaření (+/-) 230 356 -155 893 

** Výsledek hospodaření před zdanením (+/-) 1 441 316 1 286 508 

L. Daň z příjmu 271 895 245 895 

L.1. Daň z příjmu splatná 256 932 271 879 

L.2. Daň z příjmu odložená  (+/-) 14 963 -25 984 

** Výsledek hospodaření po zdanění (+/-) 1 169 421 1 040 613 

M. Převod podílu na výsledku hospodaření společníkům (+/-) 0 0 

*** Výsledek hospodaření za účetní období  (+/-) 1 169 421 1 040 613 

* Čistý obrat za účetní období 15 866 543 15 183 167 

Sestaveno
dne:

12. 6. 2018

Podpis statutárního orgánu nebo fyzické 
osoby, která je účetní jednotkou:

Tanja Vainio

Osoba odpovědná za účetnictví  
(jméno a podpis):

Libor Šild

Osoba odpovědná za účetní závěrku 
(jméno a podpis):

Libor Šild
tel. +420 547 152 798



V Ý R O ČN Í ZPR ÁVA Z A R O K 2 017 F I N A N ČN Í V ÝS LE D K Y32

Stav v běžném 
období

Stav v minulém
období 2016

Peněžní toky z provozní činnosti

Z. Výsledek hospodaření za běžnou činnost bez zdanění (+/-) 1 441 316 1 286 508 

A. 1. Úpravy o nepeněžní operace 316 407 605 013 

A. 1. 1. Odpisy stálých aktiv a pohledávek 306 595 297 642 

A. 1. 2. Změna stavu opravných položek -6 918 268 977 

A. 1. 3. Změna stavu rezerv -46 857 216 456 

A. 1. 4. Kurzové rozdíly 31 747 -8 383 

A. 1. 5. (Zisk) / ztráta z prodeje stálých aktiv -2 230 -210 028 

A. 1. 6. Úrokové náklady a výnosy 34 070 40 349 

A. 1. 7.
Ostatní nepeněžní operace (např. přecenění na reálnou hodnotu do HV,  
přijaté dividendy)

A *
Čistý peněžní tok z provozní činnosti před zdaněním, změnami pracovního 
kapitálu, placenými úroky a mimořádnými položkami  1 757 723 1 891 521 

A. 2. Změna stavu nepeněžních složek pracovního kapitálu -388 545 -351 005 

A. 2. 1. Změna stavu zásob -114 083 -266 913 

A. 2. 2. Změna stavu obchodních pohledávek -126 291 -712 910 

A. 2. 3. Změna stavu ostatních pohledávek a přechodných účtů aktiv -124 420 -27 394 

A. 2. 4. Změna stavu obchodních závazků -40 477 418 627 

A. 2. 5. Změna stavu ostatních závazků a přechodných účtů pasiv 16 726 237 585 

A **
Čistý peněžní tok z provozní činnosti před zdaněním, placenými úroky 
a mimořádnými položkami 1 369 178 1 540 516 

A. 3. 1. Vyplacené úroky s výjimkou úroků zahrnovaných do ocenění dlouhodobého majetku -34 231 -39 076 

A. 4. 1. Zaplacená daň z příjmů -266 532 -215 782 

A *** Čistý peněžní tok z provozní činnosti  1 068 415 1 285 658 

Peněžní toky z investiční činnosti

B. 1. 1. Výdaje spojené s pořízením stálých aktiv -337 305 -348 940 

B. 2. 1. Příjmy z prodeje stálých aktiv 7 584 216 121 

B. 3. 1. Poskytnuté půjčky a úvěry 392 293 -454 830 

B. 4. 1. Přijaté úroky 67 3 

B. 5. 1. Přijaté podíly na zisku

B *** Čistý peněžní tok vztahující se k investiční činnosti 62 639 -587 646 

Peněžní toky z finanční činnosti  

C. 1. Změna stavu dlouhodobých závazků a dlouhodobých, příp. krátkodobých, úvěrů 200 000 333 741 

C. 2. 1. Dopady změn základního kapitálu na peněžní prostředky

C. 2. 2. Vyplacené podíly na zisku -1 341 613 -1 067 649 

C. 2. 3. Dopad ostatních změn vlastního kapitálu na peněžní prostředky

—
Přehled o pěněžních tocích  
k 31. 12. 2017 a 2016

Statutární formuláře českých finančních výkazů v tis. Kč



V Ý R O ČN Í ZPR ÁVA Z A R O K 2 017 PŘ E H LE D O PE N É Ž N Í CH TO CÍ CH 33

Stav v běžném 
období

Stav v minulém
období 2016

C *** Čistý peněžní tok vztahující se k finanční činnosti  -1 141 613 -733 908 

F. Čisté zvýšení, resp. snížení peněžních prostředků -10 559 -35 896 

P. Stav peněžních prostředků a peněžních ekvivalentů na začátku účetního období 31 653 67 549 

R. Stav peněžních prostředků a peněžních ekvivalentů na konci účetního období 21 094 31 653 

Sestaveno
dne:

12. 6. 2018

Podpis statutárního orgánu nebo fyzické 
osoby, která je účetní jednotkou:

Tanja Vainio

Osoba odpovědná za účetnictví  
(jméno a podpis):

Libor Šild

Osoba odpovědná za účetní závěrku 
(jméno a podpis):

Libor Šild
tel. +420 547 152 798



V Ý R O ČN Í ZPR ÁVA Z A R O K 2 017 F I N A N ČN Í V ÝS LE D K Y34

—
ABB s.r.o.
Účetní závěrka k 31. prosinci 2017

—
1.
Popis společnosti

ABB s.r.o. (dále jen „společnost”) je společnost s ručením omezeným, která vznikla dne 20. 7. 1993 a sídlí 
v Praze, Vyskočilova 1561/4a, Česká republika, identifikační číslo 496 82 563. Hlavním předmětem její 
činnosti jsou komplexní dodávky, výroba, výstavba a modernizace staveb, výroba zařízení pro přenos, 
rozvod a kontrolu elektrické energie, elektrických silnoproudých zařízení, dále měřící a regulační tech-
niky a systémů řízení, produktů a služeb v oblasti automatizace, elektroinstalačních materiálů, nízkona-
pěťových zařízení a servisních činností. 

V roce 2017 nebyly provedeny žádné významné změny v zápisu do veřejného rejstříku.

Mateřskou společností ABB s.r.o. je ABB Asea Brown Boveri Ltd se sídlem Affolternstrasse 44, 8050 
Curych, Švýcarská konfederace, která vlastní 100 % podíl ve společnosti. Společnost je součástí konsoli-
dačního celku ABB Ltd.

Konsolidovaná účetní závěrka mateřské společnosti je uložena v sídle mateřské společnosti.

Jednatelem společnosti k 31. 12. 2017 byla paní Tanja Niina Helena Vainio.

Společnost tvoří 4 divize: Elektrotechnické výrobky, Energetika, Průmyslová automatizace, Robotika 
a pohony. Divize se nachází v těchto lokalitách: Brno, Jablonec nad Nisou, Most, Ostrava, Plzeň, Praha, 
Teplice a Trutnov. Společnost vznikla sloučením pěti samostatných společností s ručením omezeným 
ke dni 1. 1. 2001.

—
2.
Základní východiska pro vypracování účetní závěrky

Přiložená účetní závěrka byla připravena podle zákona o účetnictví a prováděcí vyhlášky ve znění plat-
ném pro rok 2017 a 2016.

—
3.
Obecné účetní zásady, účetní metody a odchylky od těchto metod

Způsoby oceňování, které společnost používala při sestavení účetní závěrky za rok 2017 a 2016  
jsou následující:

a) Dlouhodobý nehmotný majetek
Dlouhodobý nehmotný majetek se oceňuje v pořizovacích cenách, které obsahují cenu pořízení 
a náklady s pořízením související.



V Ý R O ČN Í ZPR ÁVA Z A R O K 2 017 Ú ČE TN Í UZ ÁV Ě R K A K 3 1 .  PROS I N CI 2 017 35

Dlouhodobý nehmotný majetek nad 60 tis. Kč je odepisován do nákladů na základě předpokládané 
doby životnosti příslušného majetku. Ocenitelná práva se odepisují po dobu životnosti, resp. jak je 
stanoveno ve smlouvě. 

Drobný nehmotný majetek do 60 tis. Kč je účtován do nákladů v roce pořízení a je veden v podrozvahové 
evidenci.

Odpisování

Odpisy jsou vypočteny na základě pořizovací ceny a předpokládané doby životnosti příslušného 
majetku. Předpokládaná životnost je stanovena takto:

Počet let

Software 3 – 5

Ocenitelná práva dle smlouvy

Ostatní dl. nehm. majetek 3 – 5

b) Dlouhodobý hmotný majetek
Dlouhodobý hmotný majetek se oceňuje v pořizovacích cenách, které zahrnují cenu pořízení, náklady 
na dopravu, clo a další náklady s pořízením související.

Dlouhodobý hmotný majetek vyrobený ve společnosti se oceňuje vlastními náklady, které zahrnují 
přímé materiálové a mzdové náklady a výrobní režijní náklady. Úroky a další finanční výdaje související 
s pořízením se nezahrnují do jeho ocenění.

Výnosy z prodeje výrobků vyrobených při zkouškách majetku před jeho uvedením do provozu se účtují 
do provozních výnosů.

Dlouhodobý hmotný majetek nad 40 tis. Kč se odepisuje po dobu ekonomické životnosti. 

Drobný dlouhodobý hmotný majetek do 40 tis. Kč je účtován do nákladů v roce pořízení a je veden 
v podrozvahové evidenci.

Odpisování

Odpisy jsou vypočteny na základě pořizovací ceny a předpokládané doby životnosti příslušného ma-
jetku. Předpokládaná životnost je stanovena takto:

Počet let

Stavby 15 – 50

Hmotné movité věci a jejich soubory

- Stroje, přístroje a zařízení 3 – 15

- Dopravní prostředky 5

- Inventář 8

Náklady na technické zhodnocení dlouhodobého hmotného majetku zvyšují jeho pořizovací cenu. 
Opravy a údržba se účtují do nákladů.



V Ý R O ČN Í ZPR ÁVA Z A R O K 2 017 F I N A N ČN Í V ÝS LE D K Y36

c) Zásoby
Nakupované zásoby jsou oceněny pořizovacími cenami s použitím metody váženého aritmetického 
průměru. Pořizovací cena zásob zahrnuje náklady na jejich pořízení včetně nákladů s pořízením 
souvisejících (náklady na přepravu, clo, provize, atd.).

Výrobky a nedokončená výroba se oceňují skutečnými vlastními náklady. Vlastní náklady zahrnují přímé 
materiálové a mzdové náklady a výrobní režijní náklady. Výrobní režijní náklady zahrnují dílenskou 
výrobní režii a jsou rozvrhovány na základě odvedených přímých mezd.

Ocenění nepotřebných, zastaralých a pomaluobrátkových zásob se snižuje na prodejní cenu 
prostřednictvím účtu opravných položek, který se v přiložené rozvaze vykazuje ve sloupci korekce. 

Opravná položka je stanovena vedením společnosti na základě účetních postupů používaných 
u podniků skupiny ABB. Výpočet vychází z porovnání spotřeby zásob a jejich zůstatku na skladě. 
Pro položky zásob, jejichž zásoba je vyšší než roční spotřeba, je vypočtena opravná položka ve výši 
50 %, v dalších letech je dále navyšována na 75 %, resp. 100 %. Opravná položka je dále individuálně 
posuzována a případně upravena ve vazbě na očekávanou realizovatelnost zásob.

d) Pohledávky
Pohledávky se oceňují jmenovitou hodnotou. Ocenění pochybných pohledávek se snižuje pomocí 
opravných položek na vrub nákladů na jejich realizační hodnotu. 

e) Deriváty
Deriváty se prvotně oceňují pořizovacími cenami. V přiložené rozvaze jsou deriváty vykázány jako 
součást jiných krátkodobých pohledávek nebo závazků. Pohledávky resp. závazky z derivátů uzavřených 
se stejnou protistranou jsou vykazovány v netto výši.

Deriváty se člení na deriváty k obchodování a deriváty zajišťovací. Zajišťovací deriváty jsou sjednány 
za účelem zajištění reálné hodnoty nebo za účelem zajištění peněžních toků. Aby mohl být derivát 
klasifikován jako zajišťovací, musí změny v reálné hodnotě nebo změny peněžních toků, vyplývající ze 
zajišťovacích derivátů, zcela nebo zčásti kompenzovat změny v reálné hodnotě zajištěné položky nebo 
změny peněžních toků, plynoucích ze zajištěné položky a společnost musí zdokumentovat a prokázat 
existenci zajišťovacího vztahu a vysokou účinnost zajištění. V ostatních případech se jedná o deriváty 
k obchodování.

K rozvahovému dni se deriváty přeceňují na reálnou hodnotu. Změny reálných hodnot derivátů určených 
k obchodování se účtují do ostatních finančních nákladů, resp. výnosů. Změny reálných hodnot 
derivátů, které jsou klasifikovány jako zajištění reálné hodnoty, se účtují také do finančních nákladů, 
resp. výnosů spolu s příslušnou změnou reálné hodnoty zajištěného aktiva nebo závazku, která souvisí 
se zajišťovaným rizikem. Změny reálných hodnot derivátů, které jsou klasifikovány jako zajištění 
peněžních toků, se účtují do vlastního kapitálu a v rozvaze se vykazují prostřednictvím oceňovacích 
rozdílů z přecenění majetku a závazků. Neefektivní část zajištění se účtuje přímo do finančních nákladů, 
resp. výnosů.

f) Peněžní prostředky
Peněžní prostředky tvoří ceniny a peníze na bankovních účtech.

V rámci skupiny ABB Ltd. byl zaveden systém využívání volných peněžních prostředků jednotlivých 
společností skupiny v rámci tzv. „Cash pool“. Prostředky vložené do tohoto systému nebo využívané 
z tohoto systému k datu účetní závěrky jsou v rozvaze vykázány v položkách „Krátkodobé pohledávky 
– ovládaná nebo ovládající osoba“, případně „Krátkodobé závazky – ovládaná nebo ovládající osoba“ 
a změna stavu těchto prostředků je vykázána v přehledu o peněžních tocích v položce „Poskytnuté 
zápůjčky a úvěry“, případně „Změna stavu dlouhodobých závazků a dlouhodobých, příp. krátkodobých 
úvěrů“.

g) Vlastní kapitál
Základní kapitál společnosti se vykazuje ve výši zapsané ve veřejném rejstříku městského soudu. 

Podle stanov společnosti společnost vytváří rezervní fond ze zisku nebo z příplatků společníků nad 
hodnotu vkladů. 



V Ý R O ČN Í ZPR ÁVA Z A R O K 2 017 Ú ČE TN Í UZ ÁV Ě R K A K 3 1 .  PROS I N CI 2 017 37

h) Cizí zdroje
Společnost vytváří rezervy na ztráty a rizika v případech, kdy lze s vysokou mírou pravděpodobnosti 
stanovit titul, výši a termín plnění při dodržení věcné a časové souvislosti.

Společnost tvoří zejména následující druhy rezerv:
• rezerva na záruční opravy,
• rezerva na nevyčerpanou dovolenou,
• rezerva na budoucí náklady dlouhodobých projektů v případech, kdy v okamžiku dílčí fakturace reali-

zuje společnost vyšší ziskovou marži na projektu než je celková očekávaná zisková marže projektu,
• rezerva na poskytnuté bankovní garance, u nichž je pravděpodobné, že budou uplatněny,
• rezerva na další specifická rizika a závazky vyplývající z podnikání (např. soudní spory).

Dlouhodobé i krátkodobé závazky se vykazují ve jmenovitých hodnotách. V položce jiné závazky se 
vykazují také hodnoty zjištěné v důsledku ocenění finančních derivátů reálnou hodnotou.

Podmíněné závazky, které nejsou vykázány v rozvaze z důvodu vysoké nejistoty při stanovení jejich 
výše, titulu nebo termínu plnění, jsou popsány v bodě 18.

i) Leasing
Společnost účtuje o najatém majetku tak, že zahrnuje leasingové splátky do nákladů a v případě 
finančního leasingu aktivuje příslušnou hodnotu najatého majetku v době, kdy smlouva o nájmu končí 
a uplatňuje se možnost nákupu. Splátky nájemného hrazené předem se časově rozlišují.

j) Devizové operace
Majetek a závazky pořízené v cizí měně se oceňují v českých korunách pevným kurzem odvozeným 
od kurzu České národní banky stanoveným k 1. dni daného měsíce a k rozvahovému dni byly položky 
peněžité povahy oceněny kurzem platným k 31. 12. příslušného roku vyhlášeným Českou národní bankou.

Realizované i nerealizované kurzové zisky a ztráty se účtují do výnosů nebo nákladů běžného roku.

k) Použití odhadů
Sestavení účetní závěrky vyžaduje, aby vedení společnosti používalo odhady a předpoklady, jež mají 
vliv na vykazované hodnoty majetku a závazků k datu účetní závěrky a na vykazovanou výši výnosů 
a nákladů za sledované období. Vedení společnosti stanovilo tyto odhady a předpoklady na základě 
všech jemu dostupných relevantních informací. Nicméně, jak vyplývá z podstaty odhadu, skutečné 
hodnoty v budoucnu se mohou od těchto odhadů odlišovat.

l) Účtování výnosů a nákladů 
Výnosy a náklady se účtují časově rozlišené, tj. do období, s nímž věcně i časově souvisejí.

O výnosech a zisku z dlouhodobých stavebně-montážních smluv je účtováno v souladu s uzavřenými 
smlouvami dílčím způsobem v okamžiku částečné (fázové, milníkové) nebo závěrečné fakturace.

V případě, že v okamžiku dílčí (fázové) fakturace realizuje společnost vyšší než celkový očekávaný zisk, 
je vytvořena rezerva na budoucí náklady související s projekty, která sníží zisk na očekávanou úroveň 
s ohledem na stav rozpracovanosti projektu a princip opatrnosti.

Společnost účtuje na vrub nákladů tvorbu rezerv a opravných položek na krytí všech rizik, ztrát 
a znehodnocení, které jsou ke dni sestavení účetní závěrky známy.

m) Daň z příjmů
Náklad na daň z příjmů se počítá za pomoci platné daňové sazby z účetního zisku zvýšeného nebo 
sníženého o trvale nebo dočasně daňově neuznatelné náklady a nezdaňované výnosy (např. tvorba 
a zúčtování ostatních rezerv a opravných položek, náklady na reprezentaci, rozdíl mezi účetními 
a daňovými odpisy atd.). Dále se zohledňují položky snižující základ daně (dary), odčitatelné položky 
(daňová ztráta, náklady na realizaci projektů výzkumu a vývoje) a slevy na dani z příjmů.

Odložená daňová povinnost odráží daňový dopad přechodných rozdílů mezi zůstatkovými hodnotami 
aktiv a pasiv z hlediska účetnictví a stanovení základu daně z příjmu s přihlédnutím k období realizace.



V Ý R O ČN Í ZPR ÁVA Z A R O K 2 017 F I N A N ČN Í V ÝS LE D K Y38

n) Následné události
Dopad událostí, které nastaly mezi rozvahovým dnem a dnem sestavení účetní závěrky, je zachycen 
v účetních výkazech v případě, že tyto události poskytly doplňující informace o skutečnostech, které 
existovaly k rozvahovému dni.

V případě, že mezi rozvahovým dnem a dnem sestavení účetní závěrky došlo k významným událostem 
zohledňujícím skutečnosti, které nastaly po rozvahovém dni, jsou důsledky těchto událostí popsány 
v příloze účetní závěrky, ale nejsou zaúčtovány v účetních výkazech.

—
4.
Dlouhodobý majetek

a) Dlouhodobý nehmotný majetek (v tis. Kč)

—
Pořizovací cena

Počáteční  
zůstatek

Přírůstky Vyřazení Převody Konečný 
zůstatek

Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje 4 040 - - - 4 040

Software 86 863 - -219 3 063 89 707

Ostatní ocenitelná práva 119 763 - -4 540 - 115 223

Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek 3 188 - - - 3 188

Nedokončený dlouhodobý nehmotný 
majetek 

2 428 3 648 - -3 063 3 013

Celkem 2017 216 282 3 648 -4 759 - 215 171

Celkem 2016 212 425 5 237 -1 380 - 216 282

—
Oprávky

Počáteční  
zůstatek

Odpisy Vyřazení Konečný 
zůstatek

Účetní 
hodnota

Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje -4 040 - - -4 040 -

Software -79 662 -5 280 219 -84 723 4 984

Ostatní ocenitelná práva -119 763 - 4 540 -115 223 -

Jiný dlouhodobý nehmotný majetek -3 007 -139 - -3 146 42

Nedokončený dlouhodobý nehmotný 
majetek 

- - - - 3 013

Celkem 2017 -206 472 -5 419 4 759 -207 132 8 039

Celkem 2016 -201 237 -6 615 1 380 -206 472 9 810

Ocenitelná práva, patenty a licence jsou odpisovány po dobu životnosti, jak je stanoveno v příslušné 
smlouvě.

Souhrnná výše drobného nehmotného majetku neuvedeného v rozvaze činila k 31. 12. 2017 a 31. 12. 2016 
v pořizovacích cenách 5 667 tis. Kč a 5 749 tis. Kč.



V Ý R O ČN Í ZPR ÁVA Z A R O K 2 017 Ú ČE TN Í UZ ÁV Ě R K A K 3 1 .  PROS I N CI 2 017 39

b) Dlouhodobý hmotný majetek (v tis. Kč)

—
Pořizovací cena

Počáteční  
zůstatek

Přírůstky Vyřazení Převody Konečný 
zůstatek

Pozemky 155 038 - - - 155 038

Stavby 1 863 452 - -14 236 58 250 1 907 466

Hmotné movité věci a jejich soubory

   Stroje, přístroje a zařízení 3 193 476 - -123 221 246 691 3 316 946

   Dopravní prostředky 1 343 - - - 1 343

   Inventář 27 881 - -441 3 363 30 803

Poskytnuté zálohy na dlouhodobý 
hmotný majetek 

44 493 60 716 - -72 629 32 580

Nedokončený dlouhodobý hmotný 
majetek

186 268 272 941 - -235 675 223 534

Celkem 2017 5 471 951 333 657 -137 898 - 5 667 710

Celkem 2016 5 199 462 343 703 -71 214 - 5 471 951

—
Opravné položky a oprávky

Počáteční  
zůstatek

Odpisy Prodeje, 
likvidace

Vyřazení Konečný 
zůstatek

Opravné 
položky

Účetní 
hodnota

Pozemky - - - - - - 155 038

Stavby -487 739 -58 601 -590 14 236 -532 694 -18 121 1 356 651

Hmotné movité věci a jejich 
soubory

   Stroje, přístroje a zařízení -2 247 631 -243 443 -4 764 123 221 -2 372 617 -5 256 939 073

   Dopravní prostředky -1 343 - - - -1 343 - -

   Inventář -20 646 -1 758 - 441 -21 963 - 8 840

Poskytnuté zálohy  
na dlouhodobý hmotný majetek

- - - - - - 32 580

Nedokončený dlouhodobý  
hmotný majetek

- - - - - -5 687 217 847

Celkem 2017 -2 757 359 -303 802 -5 354 137 898 -2 928 617 -29 064 2 710 029

Celkem 2016 -2 531 578 -290 314 -6 681 71 214 -2 757 359 -25 618 2 688 974

Souhrnná výše drobného hmotného majetku neuvedeného v rozvaze činila k 31. 12. 2017 a 31. 12. 2016 
v pořizovacích cenách 221 797 tis. Kč a 206 474 tis. Kč.

Společnost upravila ocenění dlouhodobého hmotného majetku vzhledem k jeho nižší hodnotě pro-
střednictvím opravné položky na vrub nákladů (viz bod 7).

—
5.
Zásoby

Ocenění nepotřebných, zastaralých a pomaluobrátkových zásob se snižuje na prodejní cenu prostřed-
nictvím účtu opravných položek, který se v přiložené rozvaze vykazuje ve sloupci korekce. Opravná po-
ložka byla stanovena vedením společnosti na základě účetních postupů používaných u podniků skupiny 
ABB (viz bod 7 a 3c).



V Ý R O ČN Í ZPR ÁVA Z A R O K 2 017 F I N A N ČN Í V ÝS LE D K Y40

—
6.
Dlouhodobé a krátkodobé pohledávky

K 31. 12. 2017 a 31. 12. 2016 měla společnost dlouhodobé obchodní pohledávky ve výši 13 615 tis. Kč 
a 4 841 tis. Kč týkající se především smluvního zádržného. Tyto pohledávky mají lhůtu splatnosti 
v rozmezí od 1 do 3 let.

Odložená daňová pohledávka (viz bod 15).

Na nesplacené pohledávky, které jsou považovány za pochybné, byly v roce 2017 a 2016 vytvořeny 
opravné položky na základě posouzení jejich realizovatelnosti a účetních postupů používaných 
u podniků skupiny ABB (viz bod 7).

K 31. 12. 2017 a 31. 12. 2016 pohledávky po lhůtě splatnosti více než 180 dní činily 348 400 tis. Kč 
a 209 551 tis. Kč.

Společnost dále z důvodu nedobytnosti, zamítnutí konkurzu a vyrovnání či neuspokojení pohledávek 
v konkurzním řízení atd. odepsala do nákladů v roce 2017 a 2016 pohledávky ve výši 12 789 tis. Kč 
a 125 tis. Kč.

Daňové pohledávky k 31. 12. 2016 představují pohledávku z titulu daně z přidané hodnoty.

Poskytnuté krátkodobé zálohy představují k 31. 12. 2017 a 31. 12. 2016 zejména platby dodavatelům při 
provádění dlouhodobých projektů.

Jiné pohledávky k 31. 12. 2017 jsou tvořeny zejména kladnými reálnými hodnotami otevřených derivátů 
(viz bod 14).

Pohledávky za spřízněnými osobami (viz bod 20).

—
7.
Opravné položky

Opravné položky vyjadřují přechodné snížení hodnoty aktiv (uvedených v bodech 4, 5 a 6).
Změny na účtech opravných položek (v tis. Kč):

Opravné položky k: Zůstatek 
k 31. 12. 

2015

Tvorba 
opravné 
položky

Zúčtování 
opravné 
položky

Zůstatek 
k 31. 12. 

2016

Tvorba 
opravné 
položky

Zúčtování 
opravné 
položky

Zůstatek 
k 31. 12. 

2017

dlouhodobému majetku 25 106 512 - 25 618 3 446 - 29 064

zásobám 151 984 - -20 212 131 772 24 414 - 156 186

pohledávkám – zákonné 69 189 290 667 - 359 856 - -30 909 328 947

pohledávkám – ostatní 14 682 - -1 990 12 692 - -3 869 8 823

Celkem 260 961 291 179 -22 202 529 938 27 860 -34 778 523 020

Zákonné opravné položky se tvoří v souladu se zákonem o rezervách a jsou daňově uznatelné.

—
8.
Krátkodobý finanční majetek a peněžní prostředky

Krátkodobý finanční majetek společnosti je tvořen ceninami a finančními prostředky na účtech 
v bankách.



V Ý R O ČN Í ZPR ÁVA Z A R O K 2 017 Ú ČE TN Í UZ ÁV Ě R K A K 3 1 .  PROS I N CI 2 017 41

—
9.
Časové rozlišení aktiv

Náklady příštích období zahrnují především časové rozlišení splátek spojených s předměty pořízenými 
na finanční leasing a jsou účtovány do nákladů období, do kterého věcně a časově přísluší.

Příjmy příštích období zahrnují zejména smluvní výnosy nevyfakturované ke konci účetního období 
a jsou účtovány do výnosů období, do kterého věcně a časově přísluší.

—
10.
Vlastní kapitál

Přehled o změnách vlastního kapitálu (viz příloha č. 1).

Dne 22. 9. 2017 a dne 6. 6. 2016 schválil jediný společník společnosti následující rozdělení zisku za rok 
2016 a 2015 (v tis. Kč):

Zisk roku 2016 1 040 613 Zisk roku 2015 1 067 649

Výplata podílů na zisku -1 341 613 Výplata podílů na zisku -1 067 649

Nerozdělený zisk minulých let k 31. 12. 2017 902 979 Nerozdělený zisk minulých let k 31. 12. 2016 1 203 979

V roce 2017 a 2016 vyplatila společnost podíly na zisku v celkové výši 1 341 613 tis. Kč a 1 067 649 tis. Kč.

—
11.
Rezervy

Změny na účtech rezerv (v tis. Kč):

Rezervy Zůstatek k 
31. 12. 2015

Tvorba/
čerpání, netto

Zůstatek k 
31. 12. 2016

Tvorba/
čerpání, netto

Zůstatek k 
31. 12. 2017

ostatní:

   na budoucí náklady * 221 438 117 101 338 539 -93 369 245 170

   na záruční opravy 249 257 47 601 296 858 55 692 352 550

   ostatní ** 334 620 51 754 386 374 -9 180 377 194

Rezervy celkem 805 315 216 456 1 021 771 -46 857 974 914

* Rezervy na budoucí náklady se týkají dlouhodobých projektů (viz bod 3h a 3l).
**  Ostatní rezervy jsou vytvořeny na základě interních účetních předpisů společnosti a představují zejména rezervy na krytí specifických zá-

ručních oprav a dalších závazků vyplývajících z podnikání (rezervy na nevyčerpanou dovolenou, na bonusy, na poskytnuté bankovní garance 
a na rizikové zakázky).

—
12.
Krátkodobé závazky

Přijaté zálohy se týkají převážně předfinancování dlouhodobých projektů.

K 31. 12. 2017 a 31. 12. 2016 měla společnost krátkodobé závazky po lhůtě splatnosti (více než 180 dní) 
v částce 7 081 tis. Kč a 9 167 tis. Kč.

Závazky vůči spřízněným osobám (viz bod 20).



V Ý R O ČN Í ZPR ÁVA Z A R O K 2 017 F I N A N ČN Í V ÝS LE D K Y42

Společnost eviduje k 31. 12. 2017 a 31. 12. 2016 celkem 67 510 tis. Kč a 62 828 tis. Kč závazků pojistného 
na sociální a zdravotní zabezpečení ve lhůtě splatnosti.

Daňové závazky k 31. 12. 2017 představují závazek z titulu daně z příjmu, daně z přidané hodnoty a ostat-
ních přímých daní. Daňové závazky k 31. 12. 2016 představují závazek z titulu daně z příjmu a ostatních 
přímých daní. 

Dohadné účty pasivní zahrnují k 31. 12. 2017 a 31. 12. 2016 především hodnoty nevyfakturovaných dodá-
vek materiálu a služeb.

Jiné krátkodobé závazky k 31. 12. 2017 a 31. 12. 2016 jsou tvořeny zejména zápornými reálnými hodno-
tami otevřených derivátů (viz bod 14) a neobchodními závazky za spřízněnými osobami (viz bod 20).

—
13.
Položky časového rozlišení pasiv

Výdaje příštích období zahrnují především časové rozlišení nákladů a jsou účtovány do nákladů období, 
do kterého věcně a časově přísluší.

Výnosy příštích období zahrnují především časové rozlišení poskytovaných služeb a jsou účtovány 
do výnosů období, do kterého věcně a časově přísluší.

—
14.
Deriváty

Společnost má uzavřené smlouvy o derivátech. Deriváty jsou vykazovány jako deriváty určené 
k obchodování, neboť nesplňují kritéria pro zajišťovací účetnictví. K 31. 12. 2017 a 31. 12. 2016 
společnost přecenila deriváty na reálnou hodnotu a reálné hodnoty derivátů jsou v netto výši vykázány 
v jiných závazcích.

V následující tabulce je uveden přehled nominálních částek a kladných resp. záporných reálných hodnot 
otevřených derivátů s ABB Capital, B. V. Zurich Branch k 31. 12.:

(tis. Kč)

2017 2016

Smluvní/
Nominální

Reálná hodnota Smluvní/
Nominální

Reálná hodnota

Kladná Záporná Kladná Záporná

Komodity 130 063 12 630 -403 31 075 7 973 -

Swapy 5 335 969 126 795 -51 585 3 742 396 2 310 -31 199

Forwardy 2 608 481 34 080 -5 232 3 696 993 1 190 -24 787

Mezisoučet 173 505 -57 220 11 473 -55 986

Deriváty určené 
k obchodování celkem 116 285 -44 513



V Ý R O ČN Í ZPR ÁVA Z A R O K 2 017 Ú ČE TN Í UZ ÁV Ě R K A K 3 1 .  PROS I N CI 2 017 43

—
15.
Daň z příjmů

2017
v tis. Kč

2016
v tis. Kč

Zisk před zdaněním 1 441 316 1 286 508

Rozdíly mezi účetními a daňovými odpisy -52 273 -64 339

Další úpravy, neodečitatelné náklady

    Tvorba/rozpuštění opravných položek, netto 23 991 -21 690

    Tvorba/rozpuštění rezerv, netto -46 857 216 456

    Ostatní (náklady na reprezentaci, manka a škody, apod.) 94 198 94 026

    Odpočet nákladů na výzkum a vývoj -84 490 -60 196

Zdanitelný příjem 1 375 885 1 450 765

Sazba daně z příjmu 19 % 19 %

Daň 261 418 275 645

Daň placená v zahraničí, nezapočitatelná 105 1 087

Sleva na dani -938 -802

Úprava daně minulých let -3 652 -4 051

Splatná daň 256 933 271 879

V roce 2017 ani v roce 2016 nebyla společnosti doměřena daň z příjmů. Kalkulace splatné daně je před-
běžná.

Společnost vyčíslila odloženou daň následovně (v tis. Kč):

Položky odložené daně

2017 2016

Odložená 
daňová 

pohledávka

Odložený 
daňový 
závazek

Odložená 
daňová 

pohledávka

Odložený 
daňový 
závazek

Rozdíl mezi účetní a daňovou zůstatkovou cenou 
dlouhodobého majetku

- -139 580 - -128 963

Ostatní přechodné rozdíly:

    OP k pohledávkám 1 676 - 2 412 -

    OP k zásobám 29 675 - 25 037 -

    OP k dlouhodobému majetku 5 522 - 4 867 -

Rezervy 185 234 - 194 136 -

Celkem 222 107 -139 580 226 452 -128 963

Netto 82 527 97 489

K 31. 12. 2017 a 31. 12. 2016 společnost zaúčtovala odloženou daňovou pohledávku ve výši 82 527 tis. Kč 
a 97 489 tis. Kč.



V Ý R O ČN Í ZPR ÁVA Z A R O K 2 017 F I N A N ČN Í V ÝS LE D K Y44

—
16.
Leasing

Společnost má najatý dlouhodobý majetek, o kterém se neúčtuje na rozvahových účtech (viz bod 3i).

Majetek najatý společností formou operativního leasingu k 31. 12. 2017 a 31. 12. 2016 (v tis. Kč):

Popis Podmínky Výše nájemného 
v roce 2017

Výše nájemného 
v roce 2016

Osobní auta, stroje Operativní leasing 48 440 56 509

Pozemky, budovy Nájemné 111 699 122 653

Celkem 160 139 179 162

Majetek najatý společností formou finančního leasingu (tzn., že po uplynutí doby pronájmu nájemce 
majetek odkoupí) k 31. 12. 2017 a 31. 12. 2016 (v tis. Kč):

Popis Podmínky

Součet 
splátek 

nájemného 
po celou dobu 
předpokláda-

ného 
pronájmu

Skutečně 
uhrazené 
splátky 

nájemného 
z finančního 
pronájmu k 
31. 12. 2017

Skutečně 
uhrazené 
splátky 

nájemného 
z finančního 
pronájmu k 
31. 12. 2016

Rozpis částky budoucích 
plateb dle faktické doby 
splatnosti k 31. 12. 2017

Splatné do 
jednoho roku

Splatné po 
jednom roce

Stroje, výpočetní 
technika

Finanční 
leasing

31 087 15 761 10 026 5 789 9 537

—
17.
Majetek a závazky nevykázané v rozvaze

Společnost měla k 31. 12. 2017 a 31. 12. 2016 závazky, které nejsou vykázány v rozvaze. Jedná se o 
poskytnuté bankovní záruky ve výši 493 923 tis. Kč a 567 510 tis. Kč, které jsou vedeny v podrozvahové 
evidenci.

Součástí záruk k 31. 12. 2017 jsou poskytnuté záruky na záruční dobu, na dobré provedení a na zádržné 
vydané:

ING Bank N.V. ve výši 367 684 tis. Kč

Deutsche Bank AG ve výši 23 701 tis. Kč

UniCredit Bank Czech Republic, a.s. ve výši 102 538 tis. Kč

Součástí záruk k 31. 12. 2016 jsou poskytnuté záruky na záruční dobu, na dobré provedení a na zádržné 
vydané:

ING Bank N.V. ve výši 369 941 tis. Kč

Deutsche Bank AG ve výši 31 307 tis. Kč

UniCredit Bank Czech Republic, a.s. ve výši 166 262 tis. Kč



V Ý R O ČN Í ZPR ÁVA Z A R O K 2 017 Ú ČE TN Í UZ ÁV Ě R K A K 3 1 .  PROS I N CI 2 017 45

—
18.
Výnosy

Rozpis výnosů společnosti z běžné činnosti (v tis. Kč):

2017 2016

Domácí Zahraniční Domácí Zahraniční

Výnosy z prodeje vlastních výrobků, zboží a služeb 3 849 482 10 923 184 3 389 725 11 074 781

Výnosy z prodeje majetku a materiálu 62 752 96 721 59 695 329 906

Výnosy celkem 3 912 234 11 019 905 3 449 420 11 404 687

Převážná část výnosů společnosti za rok 2017 a 2016 je realizována v rámci skupiny ABB.

—
19.
Osobní náklady

Rozpis osobních nákladů (v tis. Kč):

2017 2016

Celkový počet 
zaměstnanců

Celkový počet 
zaměstnanců

Průměrný počet zaměstnanců 3 777 3 595

Mzdy 1 945 694 1 797 365

Sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 636 916 595 233

Sociální náklady 71 075 66 044

Osobní náklady celkem 2 653 685 2 458 642

—
20.
Informace o spřízněných osobách

V roce 2017 neobdrželi členové statutárních orgánů a řídící pracovníci žádné půjčky, přiznané záruky, 
zálohy a jiné výhody a nevlastní žádné podíly ve společnosti. Řídící pracovníci mohou využívat služební 
automobily i pro soukromé účely.

Společnost běžně prodává výrobky spřízněným osobám. V roce 2017 a 2016 dosáhl tento objem prodeje 
9 892 163 tis. Kč a 9 947 168 tis. Kč. Společnost v roce 2016 prodala technologie a know-how společnosti 
ABB Switzerland Ltd, Group Technology Management za cenu 202 000 tis. Kč.

Krátkodobé obchodní pohledávky za spřízněnými osobami k 31. 12. (v tis. Kč):

Spřízněná osoba Lhůty splatnosti 2017 2016

Skupina ABB lhůty splatnosti 30 – 90 dnů 2 442 736 2 194 963

Společnost vykázala ke konci roku krátkodobé pohledávky vůči spřízněným osobám, které představují 
vložené prostředky do systému využívání volných peněžních prostředků jednotlivých společností sku-
piny v rámci tzv. „Cash pool“ do ABB Capital, B.V. Rotterdam. Zůstatky těchto prostředků ke konci roku 
2017 a 2016 byly 62 708 tis. Kč a 455 001 tis. Kč.

Společnost nakupuje výrobky a využívá služeb spřízněných osob v rámci běžné obchodní činnosti pod-
niku. V roce 2017 a 2016 činily nákupy (včetně manažerských poplatků) 5 229 811 tis. Kč a 5 663 755 tis. Kč.



V Ý R O ČN Í ZPR ÁVA Z A R O K 2 017 F I N A N ČN Í V ÝS LE D K Y46

Krátkodobé obchodní závazky vůči spřízněným osobám k 31. 12. (v tis. Kč):

Spřízněná osoba Lhůty splatnosti 2017 2016

Skupina ABB lhůty splatnosti 30 – 90 dnů 955 696 780 804

Společnost ke konci roku přijala úvěry od ABB Capital, B.V. Zurich Branch s následujícími zůstatky 
(v tis. Kč):

Spřízněná osoba Splatnost / úroková sazba 2017 2016

ABB Capital, B.V. Splatnost 12. 1. 2017,  
úroková sazba 2,43 %

- 2 100 000

ABB Capital, B.V. Splatnost 5. 1. 2018,  
úroková sazba 1,95 %

200 000 -

ABB Capital, B.V. Splatnost 16. 1. 2018,  
úroková sazba 1,84 %

2 100 000 -

Celkem 2 300 000 2 100 000

Půjčky od ABB Capital, B.V. jsou poskytovány v CZK na revolvingovém principu.

Náklady na úroky vztahující se k úvěrům od ABB Capital, B.V. za rok 2017 a 2016 činily 33 942 tis. Kč 
a 40 158 tis. Kč.

Společnost dále uzavřela derivátové obchody s ABB Capital, B.V. Zurich Branch (viz bod 14).

—
21.
Výdaje na výzkum a vývoj

Na výzkum a vývoj bylo v roce 2017 a 2016 vynaloženo 297 059 tis. Kč a 251 270 tis. Kč a zaúčtováno do 
nákladů.

—
22.
Ostatní zveřejňované informace

Služby zahrnují v roce 2017 a 2016 převážně náklady na agenturní zaměstnance, montážní práce a 
manažerské poplatky.

Jiné provozní výnosy zahrnují v roce 2017 a 2016 zejména platby smluvních pokut od odběratelů a 
výnosy z prodeje odpadů. 

Jiné provozní náklady zahrnují v roce 2017 a 2016 zejména platby licenčních poplatků a provizí.

Ostatní finanční výnosy a ostatní finanční náklady představují zejména realizované i nerealizované 
kurzové zisky a ztráty a přecenění derivátů na reálnou hodnotu.

Odměny statutárnímu auditorovi za ověřovací služby za rok 2017 a 2016 jsou uvedené v konsolidované 
účetní závěrce skupiny ABB.

—
23.
Významné události, které nastaly po rozvahovém dni

Společnost si není vědoma žádných významných či mimořádných událostí, které nastaly po datu 
sestavení účetní závěrky.



V Ý R O ČN Í ZPR ÁVA Z A R O K 2 017 Ú ČE TN Í UZ ÁV Ě R K A K 3 1 .  PROS I N CI 2 017 47

—
24.
Přehled o změnách vlastního kapitálu (viz příloha č. 1, Viz bod 10)

Sestaveno
dne:

12. 6. 2018

Podpis statutárního orgánu 
účetní jednotky:

Tanja Vainio

Osoba odpovědná za účetnictví  
(jméno a podpis):

Libor Šild

Osoba odpovědná za účetní 
závěrku (jméno a podpis):

Libor Šild



V Ý R O ČN Í ZPR ÁVA Z A R O K 2 017 F I N A N ČN Í V ÝS LE D K Y48

—
Příloha č. 1 

—
Přehled o změnách vlastního kapitálu

V tis. Kč Základní 
kapitál

Kapitálové 
fondy

Fondy  
ze zisku

Kumulovaný 
hospodářský 

výsledek

Celkem

K 1. lednu 2016 400 000 65 000 40 000 2 271 628 2 776 628

Výplata podílů na zisku - - - -1 067 649 -1 067 649

Čistý zisk - - - 1 040 613 1 040 613

K 31. prosinci 2016 400 000 65 000 40 000 2 244 592 2 749 592

Výplata podílů na zisku - - - -1 341 613 -1 341 613

Čistý zisk - - - 1 169 421 1 169 421

K 31. prosinci 2017 400 000 65 000 40 000 2 072 400 2 577 400



V Ý R O ČN Í ZPR ÁVA Z A R O K 2 017 Ú ČE TN Í UZ ÁV Ě R K A K 3 1 .  PROS I N CI 2 017 49



— 
ABB s.r.o.
Vyskočilova 1561/4a
140 00  Praha 4
Česká republika
Kontaktní centrum: 800 312 222 
(from abroad: +420 597 468 940)
kontakt@cz.abb.com

abb.cz


